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BULGARiSTAN'DA SAVAŞ VE GÖÇÜN YERLEŞiM YERLERİ 
ÜZERİNE ETKİLERİ : GÜNEY BU LGARiSTAN VE İSLİMYE 
SANCAGI BÖLGESİNDE HARABELER 

Mehmet Hacısalihoğlu1 

Bulgaristan'ın günümüzdeki sırurlanru esas alarak Osmanlı döneminde bu coğ
rafyada' bulunan köyler/yerleşim yerleri üzerin~ 2001 yılından beri yürüttüğü
müz araştırmada dikkate değer tespitler yapmak mümkün oldu.2 Bir yandan 

bölgenin Osmanlı dönemi ve sonrasındaki demografik yapısı ve gelişimi ile ilgili 
önemli bilgilere ulaşırken, öte yandan bölgenin toponomik yapısııun gelişimini 
de takip etmek mümkün olmaktadır. Böylelikle Bulgaristan'ın kuruluşundan 

sonra bölgedeki Osmanlı mirasının nasıl bir gelişme gösterdiğin takip edilebil
mektedir. Bu bağlamda bölgede dikkat çeken en önemli gelişmelerin başında yer 

isimlerinde yapılan değişiklikler yer almaktadır. Bulgaristan'da bağımsızlıktan 
günümüze Bulgarca olmayan yer adları- ki bunların çoğunluğu Türkçe'dir
neredeyse tamamıyla değiştirilmiştir.3 Fakat en az isim değişiklikleri kadar dik

katçeken bir diğer husus bir çok yerleşim yerinin Osmanlı-Rus savaşı sonrası 
kaynaklarda harabe olarak gösterilmesidir. Osmanlı egemenliğinin sona erişin
den günümüze çok sayıda köy göçler nedeniyle haritadan silinmiştir. Haritadan 
silinen köylerin çokluğu, harabelerin bölgenin demografik gelişimini anlamak 
için daha aynntılı bir şekilde araştırılması gerekliliğini ortaya koydu. Bu nedenle 

ı Yıldız Teknik Üniversitesi, Siyaset Bilimi ve Uluslararası İlişkiler Bölümü, e-mail: Hacisalihog

lu.Mehmet@gmx.de 

z Osmanlı kaynaklannda adı geçen köyler farklı kaynaklarda, özellikle o dönem ve daha sonra 

hazırlanmış haritalarda tespit ederek ve karşılaştırılıyor. Kaynaklar izin verdiği ölçüde yerleşim 

yerlerinin nüfus yapılan üzerine de köy bazında bilgiler derleniyor. Bulgaristan'da Yer İsimleri 
Konkordansı konulu bu araştırma tamamlanmak üzere olup sonuçlan çalışmanın tamamlanma

sından sonra Almanya'da yayınlanacak. 

3 Bu konuyla ilgili bkz. Mehmet Hacısalihoğlu, "Bağımswıktan GünümÜZe Bulgaristan'da Yer 

İsimlerinin Değiştirilmesi" Balkanlarda İslam Medeniyeti. II. Milletlerarası Sempozyumu Teb

liğleri, Tiran,Arnauutluk, 4-7 Aralık 2003, ed. Ali Çaksu, Istanbul: IRCICA, 2006, s. 177-189. 
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bu çalışmada 1878'den sonra Doğu Rumeli Vilayeti'ne dahil olan bölgeyle ilgili 
genel tespitler değerlendirilirken özellikle İslimye sancağının kapsadığı bölge 
aynntılı olarak incelenmektedir. 

Harabe araştırmaları bir yandan arkeoloji bilimini kapsamında yürütülürken 
öte yandan tarih bilimi çerçevesinde tarihsel coğrafya alanında da sürdürülmek

tedir. Harabe araştırmaları genellikle antik dönem ve ortaçağ dönemi üzeine 
yapılmakta olup bu çalışmalarda yazılı metinler yanında genellikle arkeolajik 
kazılar yardımıyla terkedilmiş/boşalmış yerleşim yerleri ve bunların boşalma 

sebepleri hakkında tespitler yap.ılabilmektedir.4 Bununla biriilde Yeni Çağda 
harabelerle ilgili de çok sayıda çalışma bulunmakta olup özellikle Fransa, Al
manya, İngiltere, Polonya, Danimarka, Norveç, İsveç gibi Avrupa ülkelerinde 
harabeler hakkında kapsamlı çalışmalar yapılmıştır.s Osmanlı İmparatorluğu ile 

ilgili çalışmalar daha az olmakla birlikte Wolf-Dieter Hütteroth'un Konya ve 
çevresini kapsayan çok değerli bir çalışması mevcuttur. Tahrir kayıtları ve diğer 
yazılı kaynakları kullanarak bölgedeki yerleşimlerini tespit eden tarihçi ayrıca 
bölgede bizzat incelemeler yaparak çok sayıda harabeyi tespit edebilmiştir. 6 

Osmanlı coğrafyasını kapsayan 

bir başka önemli çalışma Helene Antoniadis-Bibicou tarafından yapıldı. Antoni

adis-Bibicou bu çalışmada Yunanistan'da ortaçağın sonlarından ı8so'ye kadar 
oluşan harabelerin sayısı ve harabe olma nedenlerini ortaya koymalctadır.7 Bu
nunla birlikte Balkan devletlerinin bağımsızlıklarını kazanmalarından sonra 
oluşan harabeler üzerine pek çalışma yapılmadığı dikkat çekmektedir. 

4 Örnek olarak bkz. "Wüstungsforschungn, lnstitut für Ur- und Friibgeschiclıte der Universitaet 

Wien. 

Bu çalışmalarla ilgili bkz. çok sayıda uzmanın makalesinin bulunduğu derleme kitap: Vıllages 

desertes et lıistoire econoınique. Xle - XVIIle siecle. Giriş: Femand Braudel, Paris 1965. Aynca 
bkz. Maurice Beresford, The Lost Villages of England, Stroud 1998; Wilhelm Abel (der.), Wüs
tungen in Deutschland, Frankfurt arn Main 1967. 

6 Wolf-Dieter Hütterotlı, Laendliche Siecllungen im südlichen lnneranatolien in den letzten vier

hundert Jahren, Göttingeo 1968, özellikle s. 174-185. Aynı yazar Osmanlı imparatorluğunun baş

ka bölgeleri üzerine de tarihsel coğrafya çalışmalan yayınladı: Wolf-Dieter Hütteroth ve Karnal 

Abdulfattah, Histoncal Geography of Palestine, Transjordan and Soutlıern Syria in the Late 16th 

Century, Erlangen 1977; Wolf-Dieter Hütteroth, Bergnomaden und Yaylabauern im ınittleren 

kurdischen Taurus, Marburg 1959. 

z HeleneAntoniadis-Bibicou, "Vıllages desertesen Grece. Un bilan provisoiren, Villages desertes et 

lıistoire econoınique, s. 343-417. 
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Oysa Balkanlarda ulus-devletlerin kuruluşundan itibaren savaşlar, etnik temiz

lik olarak değerlendirilebilecek politikalar, azınlıklar üzerine uygulanan baskılar 

sonucu meydana gelen göçler, nüfus değişim anlaşmalan gibi gelişmeler ve 20. 

yüzyılın ikinci yarisında sosyoekonomik nedenlerle yaşanan köylerden kaçış ve 

şehirlere göçler sonucunda bölgede çok derin bir demografik değişimin yaşandı

ğı bilinmektedir. Ayrıca Balkanlarda yaşanan ulusal sorunlarda bölgenin bağım

sızlık öncesindeki demografik yapısı hakkındaki iddialar önemli bir yer tutmak

tadır. Bunlar göz önünde bulundurolduğunda haritadan silinmiş yerleşim yerle

rinin tespit edilmesi bölgenin Osmanlı dönemindeki toponomik ve demografik 

yapısım ortaya koymak açısından da önem arzeder. Çünkü günümüz yerleşim 

yerlerinden yola çıkarak bunlann Osmanlı dönemine kadarki demografik geli

şimini tespit etmek gerçek durumun belki büyük bir parçasım ortaya koymak 

anlamına gelir ama tablonun tamamını veremez. 

Bu çalışmada Osmanlı dönemindeki köy varlığı esas alınarak günümüze kadar 

meydana gelen gelişmeler ortaya konulmaya çalışılmaktadır. Bu kapsamda ha

rabe olan köylere yoğunlaşılırken öncelikle bunlann sayısı, dini/ etnik kimliği ve 

Osmanlı dönemi kaza sınırlan esas alınarak bunlann kazadaki toplam köylere 

oranı tespit edilmeye çalışılmaktadır. Bunun ötesinde bu köylerin hangi dönem

Ierde harabe olduğu, tekrar iskan edilip edilmediği ve harabe oluş nedenleri tar

tışılmaktadır. Ancak bu çalışma Bulgaristan'da bağımsızlık sonrasi harabeler 

konusuna bir giriş niteliği taşımakta ve bütün sorulan yanıtlama iddiası taşı

mamaktadır. Bu ön çalışmayla harabeler konusunun araştırılmasının Balkania

nn siyasal, sosyal ve ekonomik tarihi incelenirken ne derece önemli olduğu or

taya koyulmaya çalışılmaktadır. Özellikle Balkanlardaki Osmanlı mirası üzerine 

yürütülen çalışmalarda harabeler konusuna da bir araştırma alanı dikkat çekil

mektedir. Bulgaristan üzerine yapılan çalışmalarda Osmanlı devri demografik 

değişmeleri hakkında birçok ç.alışma mevcuttur. s Bunun yanında şehir tarihiyle 

8 Machiel Kiel'in çok sayıda çalışmasında bölgenin Osmanlı dönemindeki demografik gelişimi ele 

alınmaktadır: Machlel Kiel, "H'razgrad - Hezargrad - Razgrad, The vicissitudes of a Turkish town 

in Bulgaria (Historical, Demographical Economic and Art Histoncal Notes)," Tw·cica XXI-XXITI 

1991 (Melanges offerts a Irene Melikoff), s. 495-563; aynı, "Tatar Pazarcık Tiıe Development of 

an Ottoman Town in Central-Bulgaria or the Story ofhow the Bulgarians conquered Upper Thra

ce without firing a shot," Das osmanische Reich und seinen Arehivalien und Cbroniken, Nejat 

Göyünc zu Ehren, Eds. Klaus Kreiser, Christopb Neunıann, İstanbul 1997, s. 31-67; aynı, 

"Rasprostranenie na Isljanıa v Billgarskoto selo prez Osmanskata epoba (XV-Xlll v.) Kolonizatsi
ja i Islarnizatsija," Mjusjulmanskata Kultura po Ba.Jgarskite Zeıni, Eds. Rossitsa Gradeva, Svetla

na Ivanova, Sofia 1998, s. 57-126; aynı, "The Heart of Bulgaria, Population and Settlement His-
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ilgili yapılan az sayıda çalışmada da Bulgaristan'ın bağımsızlığından sonra olu

şan harabeler konusuna dikkat çekilıniştir.9 Ancak bağımsızlık sonrası dönem 
baklanda henüz sistematik çalışmalar bulunmamaktadır. 

Metot ve Kaynaklar 

Haritadan silinmiş yerleşim yerlerini ortaya çılqı.rı:nak bazı zorlukları içermekte

dir. Her ne kadar Koledarov/Micev tarafından hazırlanmış bir sözlük bulun

makta ve bu sözlük yer isimlerinin önemli bir kısmını içermekteyse de önemli 

bir kısmını da kapsamadığı görülmektedir. Bunun dışında Bulgaristan'daki bü

tün yer isimlerini Osmanlı döneminden günümüze kapsayan ve haritadan si

linmiş köylerin de tamamını veren bir yer isimleri sözlüğü bulunmamaktadır. 

Bu durumda yerleşim yerlerinin konumunu tespit ve günümüze kadar gelişimini 

takip edebilmek için bir çok farklı kaynağa başvurmak gerelanektedir. Bunların 
başında askeri haritalar gelmektedir: 

Rus Ordu Haritası: Bulgaristan'la ilgili kartagrafik yönden güvenilir ilk harita 

Rus ordusuna mensup harita uzmanlari tarafindan 1877-78 Osmanli-Rus savaşı 
döneminde hazırlanmış ve ı882 yılında tamamlanmıştır. Rus uzunluk ölçü bi

rimi verst'e göre hazırlanmış olup (ı verst = ıo66, 78 metre) ı:ı26ooo verst öl

çüsündedir. Toplam 62 paftadır. Rus ordusunun ele geçirdiği bölgeleri, Dobruca 

bölgesinden başlayarak ı878'de kurulan Bul~aristan Prensliğini, Doğu Rumeli 

Eyaletini ve İstanbul'a kadar Trakya bölgesini içermektedir. Bu harita o döneme 

kadar yapılmış en ayrıntılı ve güvenilir harita olup daha sonra bölgeyle ilgili ya

pılan askeri haritalara temel teşkil etmiştir.10 

tory of the Districts of Provadija, Novi Pazar and Shoumen from the late-Middle Ages til) the en d 
of the Ottoman Period," Osmanlı ve Cumhuriyet Dönemi Türk-BuJgar ~kileri, Uluslararası 
Semposyum, 11-13 Mayis 2005, Eskişehir, Osman Gazi Üniversitesi, Eskişehir 2005, s. 15•38; 
aynı, "İzladi 1 Zlatitsa. Population Changes, Colonisation and Islamisation in a BuJgarian Moun
tain Canton, ısth -19th Centuries", Studia in Honorem Professoris Verae Mut.a.teieva, Eds. Evge
ni Radusev, Zara Kostova, Sofia 2001, s. 175-187; aynı, "Svistov i Rajonat Prez XV- XIX V ek, Po
selistna istorija, istoriceska demografija i posleclitsi ot vojnite v edna ravninna oblast na Dunavs
ka Balgarija", lstorija na Mjusjulmanskata Kultura po Balkanskite Zemi, Ed. Rossitsa Gradeva, 

Sofia 2001, s. 547·570. 
9 Bkz. Neriman Ersoy, "XIX. Yüzyılda Filibe Şehri (1839-1876)", Yayınlamanıış doktora tezi, İstan

bul Üniversitesi, 2003, s. 102-123. 
ıo Rus Ordu Haritası: Karty Çasti Balkanskago Poluostrova, Rus Genelkunnayı, Askeri Topografya 

Bölümü, ı884, tekrar baskı ı89ş. (Hazırlayanlar: Sidorov, Butoviç, Malejev ve Ivanov). Harit:a.nm 
hazırlanışı ile ilgili bkz. Vmcenz Haardt von Harteothurn, Die Kartograpbie der Balkan-Halbinsel 
im XIX. Jahrbundert, Wien 1903, s. 319·324· 
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Osmanlı Ordu Haritası: Osmanlı ordu haritası Osmanlı Genelkurmayı tarafın
dan 1899 yılında hazırlanmış olup 1:210000 metre ölçüsündedir. Osmanlı dev
letinin Balkan topraklan üzerine modern kartografya teknikleriyle hazırladığı 

ilk haritadır. 20 paftadan oluşan bu harita Bulgaristan'ın tamamını kapsama
makta, yalnızca Bulgaristam ikiye bölgen Balkan dağlarının güney eteklerine 
kadar olan bölgeyi içermektedir. Her pafta dörde bölünmüş olup İstanbul'dan 

başlayarak bab.ya toplam 64 numaralandınlmış lasun içermektedir. u Haritanın 

Bulgaristan'ı içeren kısmı çoğunlukla Rus ordu haritasına dayanmaktadır. Rus 
ordu haritasında yer alıp Türkçeden bozulmuş olduğu sanılan isimler bu harita
da yer yer Türkçeleştirilmiş, ancak bazı isimler batalı türedilerek gerçek isimden 

tamamen ayrı yanlış isimler verilmiştir. Ancak Osmanlı sınırına yakın bölgeler
de ve Rus ordu haritasının kapsamadığı bölgelerde Osmanlı ordu haritası ol
dukça yş.rarlı olmaktadır.12 

Avusturya Ordu Haritası: Orta Avrupa Genel Haritası adıyla 1:200000 metre 

ölçüsünde bir harita olup 265 parçadan oluşmaktadır. 1910-1915 arası dönemde 
Avusturya-Macaristan Askeri Coğrafya Enstitüsü tarafından hazırlanmış olup 
Bulgaristan'ı içeren paftaların büyük bir çoğunluğu 1939-40 yıllarında yeniden 
basılmıştır. Avusturya ordu haritası Rus ve Osmanlı ordu haritalarından yarar

lanılarak hazırlanmış olup bu baritalann aksine bugünkü Bulgaristan toprakla
nmn tamamını kapsamaktadır. Bu harita yardımıyla ayrıca yerleşim yerlerinin 

1910'lara kadarki gelişmesini losmen takip etmek mümkün olmaktadır.l3 

Bunların yanında Bulgaristan'ın kuzey yansını kapsayan Tuna vilayetinin Os
manlı Rus Savaşı öncesi durumunu gösteren 1870-74 yıllarında F. Kanitz tara
fından hazırlanmış bir Tuna vilayeti baritası (Kanitz Haritası) mevcuttur. Tek 
pafta halinde olan bu harita Ordu haritalan gibi kapsamlı olmamakla birlikte 

harabe olduğu için savaş sonrası haritalarında yer almayan bazı köylerin yerini 
tespitte oldukça önemli bir kaynak oluşturmaktadır. 14 Ayrıca Filibe Sancak beyi 
tarafından 1864 yılında Sancağın bütün kaza ve köylerini gösteren bir harita 

ıı Osmanlı Ordu Haritası: Rum ili-i Şahane Haritası. Erkan-i Harbiye istiksaf postalacin tarafindan 

... ,tarih 1317 (1899-1900). Bu makalede baritaya atıfyapılırken aynı pafta içindeki ayrıntılı nu
mara değil yalnızca ilgili pafta belirtilmektedir. 

12 Haritarun bazırlaıuşı hakkında bkz. Hartenthum, age, s. 342-346. 

ıs Avusturya Ordu Haritası: Generalkarte von Mitteleuropa, Haz. K.u.K. Militaergeographisches 

Institut Wieu, 1913-1915, yeni baskı 1939-1940. 
14 I<anitı Haritası: F. Kanitı, Original-Karte von Donau-Bulgarien und dem Balkan nach seinen 

eigenen Reise-Aufnalımen in den Jalıren 1870-74 ausgefiibrt, ölçek 1=420000 
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hazırlatılmıştır (Filibe Sancağı Haritası). Bu harita modern kartagrafik ölçüm

lerle hazırlanmış olmadığından yerleşim yerlerinin harita üzerindeki konumlan 
ancak yaklaşık olarak tespit edilebilmektedir. Savaş döneminde harabe olup 
sonraki kaynaklarda geçmeyen çok sayıda köyü bu haritada bulmak mümkün
dür.ıs Bunlar dışında Bulgaristanı kapsayan ve daha geç dönemleri içeren yol 
haritalanndan (Bılgariya Pztna Karta) yararlanılmışbr.ı6 

Yerleşim yerlerinin Osmanlı dönemindeki nüfus yapısını tespit edebilmek için 

öncelilde 1845 tarihli Temettuat Defterleri önemli bir kaynak oluşturmaktadır. 
Köylerdeki hanelerin hane reisleri, gelir kaynaklan ve vergilerinin aynnbh ola
rak kaydedildiği bu defterlerde köylerdeki hane sayısım tespit etmek mümkün
dü·r. Ancak Osmanlı arşivlerinde yalnızca bir losım köylerle ilgili temettuat def

terleri mevcuttur. Bunlar dışmda 19. yüzyılın ortalarına ait nüfus defterleri de 
bulunmaktadır, ancak bunları da bütün kazalar ve köyler için bulmak mümkün 

olmamaktadır. Bu çalışmada köylerin listesini içeren 1873 (hicri 1290) tarihli 
Edirne Vilayeti Salnamesi Osmanlı-Rus savaşı öncesi bölgenin en son durumu
nu gösteren esas kaynak olarak kullanılmışbr. 17 Salnarnede köylerin ödedikleri 
vergi türleri ve toplamları da verilmektedir. Bedel-i askeri vergisi adıyla Gayri

müslimlerin askerlikten muafiyet için ödedikleri vergi de belirtilen vergiler ara
sında bulunmaktadır.ıs Bu sayede bu salnarnede hangi köyün sırf Müslüman 

1$ Filibe Sancağı Haritası : Filibe Sancaıtnın Harita-yı Urnumiyesidir, Haz. Mirliva Nusret Paşa, 

baskı: Mühendishane-i Berr-i Hürnayun, 1279 [1862/63]. Bu harita Alınanca'ya çevrilerek 
Kiepert tarafından yeniden yayınlarnışbr: H. Kiepert, Karte des Sandjak Filibe (Philippopolis), 

aufgenornrnen nach Anordnung des dortigen Provinıial-Gouvemeurs Mehemrned-Nusret Pasc

ha. Nacb dem ıu Constantinopel lithographirten türkisehen Original übersetzt, auf den halben 

Laengenrnassstab reduıiert und autographirt von H. Kiepert, 1876. 

ı6 Günümüzdeki durumu görrnek için bkz. Bılgariya Pıtna Karta, 1:sooooo, Haz. L. Tsvetkov, Sofya 

1997· 
•1 Salname Edirne 1290: Salname 1290, Defa 4· 

ıs Cizyenin 1855'te kaldınlrnasından sonra Gayrimüslirnler için askerlik yükümlülüğü getirildi ve 

bu Isiahat fermanıyla onaylandı. Ancak değişik nedenlerle bu karar uygularnaya konmad.J ve 

Gayrimüslimlerden askerlik bedeli alınmaya başlandı . Bölgeye ve kişiye göre değişmekle birlikte 

1870'lerde ortalama bedel-i askeri miktan erkek başına 28 kuruş civarındayd.ı. Bkz. Tobias Hein

zelmann, Heiliger Kampf oder Landesuerteidigung? Die Diskussion um die Einfiilırung der a/1-

gemeinen Militörpjlicht im Osmanisehen Reiclı 1826-1856, Frankfurt/Main, 2004, s. 334; Ayrcıa 

bkz. Ufuk Gülsoy, Osmanlı GayrimüslimlerininAskeı-lik Serüueni, İstanbul2000; E. J. Zürcher, 

"The Ottoman Conscription System, 1844-1914", International Review of Social History 43 

(1998), s. 437-449; idem, ed., Anning the State: Military Canscriptian in the Middle East and 

' Central Asia, 1775-1925, London-New York 1999, s. 79-94; M. Hacısalihoğlu, "Osmanlı İmpara
torluğu'nda Zorunlu Askerlik Sistemine Geçiş: Ordu-.Millet Düşüncesi", Toplumsal Tarüı 164 
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köyü olduğunu görmek de mümkün olmaktadır. Nitekim bir köyün bedel-i aske
ri vergisi yoksa bu köy sırf Müslüman köyü demektir. 

Bu tespit karşılaştınlan diğer kaynaklarca da onaylanmaktadır. Ancak bedel-i 
askeri kayıtlı köylerin karışık köyler mi yoksa sırf Gayrimüslim köyleri mi ol
duklannı bu salnarnede tespit mümkün olmayıp başka kaynaklarla karşılaştır
mak gerelanektedir. Osmanlı-Rus savaşı sonrası köylerin nüfus yapısını görmek 

için başvurulan en önemli kaynak Bulgar nüfus sayımlandır. Bu sayımlar 
ı88o'den başlayarak ıgıo'a kadar köylerdeki nüfusu etnik yapılanna göre ayrı 
ayrı belirtmektedir.19 Bununla birlikte daha geç dönemlerde nüfusu etnik yapı

sına göre gösteren nüfus istatistikleri bulunamamıştır. Yerleşim yerlerinin bu 
tarihten sonraki gelişmeleri için yer isimleri sözlüklerinden ve özellikle Bulgar 
araştırmacılar P. Koledarov ve N. Micev tarafından hazırlanmış ve 1987'ye kadar 
yerleşini yerlerinin gelişimini gösteren sözlükten yararlanıldı. 20 

Harabeler'in Tespiti: Haritadan silinmiş yerleşim yerlerinin tespiti şu aşamalar

la yapılmaktadır: Osmanlı kaynaklannda adı geçen yerleşim yeri eğer Osmanlı
Rus Savaşı döneminde boşalmışsa Rus Ordu Haritasında ismin önünde veya 
arkasında "razv[valniy]" ibaresi yer almaktadır. Aynı şekilde Osmanlı Ordu Ha
ritasmda "harabe"/" ... harabesi" ibaresi bulunmakta ve ıgoo'e kadar olan dö

nemi kapsamaktadır. Avusturya Ordu Haritası ise ıgıo'lara kadar tahrip olmuş 

köyleri "R[uine]" ibaresiyle belirtmektedir. Bu tarihlerden sonra boşalmış köyle
ri bulmak ancak modern haritalar yardımıyla mümkün olmaktadır. Bunlann 
yanında ayrıca Koledarov/Miçev'in yer isimleri sözlüğü tahrip olmuş, terkedil
miş veya kayıtlardan silinmiş köylerin önemli bir kısmını tarihleriyle birlikte 

vermektedir. Bunlar dışında yukarda belirtildiği gibi güncel haritalar, internet 
yoluyla ulaşılabilen uydu resimleri ve bizzat bölgede yaşayan kişilerle bağlantı

lar kurarak belli köyler için daha ayrıntılı bilgilere ulaşılmaya çalışıldı. Bütün 
Bulgaristan coğrafyasında Osmanlı kaynaklannda adı geçen yaklaşık s.ooo köy 

(August 2007), s. 58-64; idem, "lnclusion or Exclusion? Conscription in the Ottoman Empire", 
Journal of Modern European History 2/2007 (yayında). 

•9 Spisık na Naselenite Mesta v Tsarstvo Bılgariya ot Osvobojdenieto (1879) do 1910 Godina / Liste 

des Localites dans le Royaume de Bulgarie depuis la Liberataion (1879) jusqu'en 1910. Sofiya 

1921. 

"" Micev/Koledarov 1989: P. Koledarov, N. Micev, Recnik na seliştata i seliştnite imena v Bılgariya, 

1878-1987, Sofya 1989 (İlk baslo: Promeııite v imena i statuta na seliştata v Bılgariya, 1878-1972 

g, Sofya 1973). 
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yukarda tanıtılan kaynaklarda incelendi ve bir yer isimleri listesi oluşturuldu.21 

Bu şekilde kaynaklarda harabe olarak belirtilen köyleri bu listede toplu olarak 

tespit etmek mümkün olmaktadır. Bu listeden edinilen ilk izienim Bulgaris
tan'daki harabelerin büyük ölçüde Müslüman yerleşimleri olduğu ve bunlar ya
nında bir miktar Rum köyünün de boşaldığıdır. Harabelerin miktan Müslüman
ların yoğun olduğu bölgelerde artmaktadır. Müslüman yerleşiminin yoğun ol

duğu bölgeler kuzeyde Tuna nehrine ve doğuda Karadeniz' e yakın bölgel~r, Gü
neyde Karadeniz'den başlayarak Tatarpazarcık'a kadar uzanan ve Filibe vadisini 
de içine alan geniş bölge ve Rodop dağlan bölgesidir. Hıristiyan nüfusun yoğun 
olduğu bölgeler ise daha çok Batı Bulgaristan bölgesi, Makedonya ve Sofya'yı da 

içine alan ve Sırbistan'a kadar uzanan bölge ile Balkan dağı (Stara planina)'nın 
kuzey ve güney eteklerinde bulunan yerleşim yerleridir. 

İncelenen Bölge: Genel istatistiki bilgiler verebilmek için inceleme alanı olarak 
burada ilk aşamada Bulgaristan'ın Edirne vilayeti bölgesi seçildi. Edirne vilayeti 
İstanbul'a sınır olup Çorlu ve Gelibolu yanmadasını içine alarak Trakya'yı içer

mekte Gümülcine'yi kapsayacak şekilde Ege Denizi kıyılarına ulaşmakta Batıda 
ise Tatarpazarcık'ı da kapsayarak Makedonya bölgesine, yani Selanik vilayeti 
sınırlarına uzanmaktaydı. Kuzeyde ise Varna'nın güneyinde bulunan Kanıçi 

nehrine kadar uzanan Karadeniz salıilinden başlayarak Bulgaristan'ı ikiye bölen 
Balkan dağı silsilesini takip etmekteydi. Edirn~ vilayetinin günümüz Bulgarista

nı sınırlan içinde kalan kısımları İslimye sancağı, Filibe sancağı ve Edirne sarr
eağına bağlı Kızılağaç, Çirmen, Cisr-i Mustafa Paşa ile Edirne ve Dimetoka kaza
larının bir kısmıdır. 31 kaza ve nahiyeden oluşan bu bölgede incelenen köy sayısı 

1.942'dir. Bu köyler bütün Bulgaristan coğrafyasında tespit edilen köylerin yak
laşık beşte ikisini oluşturmaktadır. ineelen köylerin 8go'ının sırfMüslüman kö
yü olduğu tespit edildi (yaklaşık% 46). 

Fakat ineelen bütün köylerin Müslüman ya da Gayrimüslim köyü olup olmadığı 
saptanamıyor. Bu nedenle % 46'nın dışında kalan köylerin hepsi Gayrimüslim 
köyleri olmayıp bunlar arasında tespit edilemeyen veya nüfusü karışık olan köy

ler de yer almaktadır. 1873 tarihli Edirne vilayeti salnamesine göre Edirne vila
yetinin bütünün hane sayısına göre % s8'i Gayrimüslim ve % 41'i Müslüman, 
erkek nüfusun % 61 Gayrimüslim, % 36 Müslüman ve % 2 Kıbti (Çingene) idi. 
Ayni bölgenin 16. yüzyılın ilk yarısındaki tahrir kayıtlarına göre nüfus yapısına 

:u Bütün Bulgaristan'ı kapsayan bu liste Almanya'da yürütülmekte olan proje kapsammda yayınla

nacak. 
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balaldığında Müslüman nüfusun oranının 19. yüzyılın sonlarına göre daha çok 
olduğu görülür.22 Vilayetin Bulgaristan'da kalan kısmının yaklaşık oranlarına 
gelince hane sayısına göre bölge nüfusunun % 44'ü Müslüman, % s6'sı Gayri
müslim, erkek nüfus sayısına göre ise yaklaşık% 36'sı Müslüman, % 6o'ı Gay

rimüslim ve% 3'ü Kıbti (Çingene) idi.23 1880 yılında Doğu Rumeli Vilayeti'nde 
yapılan resmi nüfus istatistiğine göre toplam nüfusu 815901 olan Vilayet'te 

555579 Bulgar(% 68), 174700 Türk(% 21), 42456 Rum(% 5), 19549 Çingene (% 
2), 4177 Yahudi, 1306 Ermeni, 17981 Bulgar göçmen (% 2) ve 203 Rum göçmen 
kaydedilmiştir.24 Bu rakamlar Osmanlı-Rus savaşı döneminde bölgede çok bü
yük bir demografik değişim yaşanelığına işaret etmektedir. 

Güney Bulgaristan'da tespit edilen harabeler: 1.942 köy üzerine yapılan çalış
ma sonucunda tahrip olan, boşalan veya daha sonraki kaynaklarda bulunmayan 

316 yerleşim yeri tespit edildi. Bu yerleşim yerlerinin bir kısmı Rus, Osmanlı ve 
Avusturya Ordu haritalarında harabe olarak belirtilirken bir diğer kısmı daha 
geç tarihlerde boşaldığı için modern kaynaklarda bulunmamaktadır. Daha sonra 

boşalan köylerin önemli bir kısmını Koledarov /Miçev'in sözlüğünde bulmak 
mümkündür. Tahrip olmuş veya tespit edilemeyen köyler, incelenen toplam köy 
sayısının % 16'sını oluşturmaktadır. Sırf Müslüman olan köylere oranı ise % 

35'tir. Harabe olmuş köylerin yaklaşık % 2o'si 1913'ten sonra boşalmış olmakla 
birlikte geri kalan% 8olik kısım 1877-1913 yılları arasında boşalrmştır. 

1877/78'de yaşanan Osmanlı-Rus Savaşı Rus orduları Osmanlı başkenti sınırıa
nna kadar ulaşmış ve Bulgaristan bölgesi Rus ordusunun eline geçmişti. Rus 

ordusunun iledeyişi üzerine köylerini terk eden Müslümanlar yanında savaşta 
tahrip edilen bir çok köy de boşalmıştır. Daha sonra oluşturulan Rus askeri yö
netimi döneminde de kaçışlar ve göçler devam etti. İncelenen bölge 1878 Berlin 
Anlaşması'yla oluşturulan Doğu Rumeli Vilayeti'ni ve 1912'ye kadar Osmanlı 

yönetiminde kalan güney kazalarını kapsamaktadır. Doğu Rumeli Vilayeti 
188s'te Bulgaristan prensliği tarafından ilhak edilince yeni bir göç dalgası daha 
başlamış oldu. Bununla birlikte 1912j13 yıllarında yaşanan Balkan Savaşları so
nunda Arda nehrinin güney bölgesi, Rodop dağlan ile birlikte Bulgaristan top-

22 Bkz. Ömer Lütfi Barkan, "Bir iskan ve kolanizasyon metodu olarak sürgünler", İstanbu Üniversi

tesi İktisat Fakültesi Mecmuası, c. 11 (Ekim 1949-Temmuz 1950), No. 14, s. 524-569, "XVI. Asrın 
B~ında Nufusun Yayılışı" b~lıklı harita cildin sonuna eklidir. 

:ı:ı Salname Edirne 1290, s. 154-159, 162-163, 
24 Spisık na Naselenite Mesta, s. VI. 
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raklarına katıldı. Bu dönemde de yoğun bir göç ve kaçışın yaşandığı görülmek

tedir. 

Kronolojik olarak baktığımızda şöyle örneklerle karşılaşıyoruz: 

93 barbi esnasında örneğin Tatar Pazarcık'ta Oruçlu, Okçulu, Doğanlı ve Caferli 
köylerinin yakıldığı görülüyor. Aynı kazadan Doğan, Deniz Begli, İyneler, Çar

ganlı, Palanka ve Kasımlı da savaş esnasında veya takip eden yıllarda boşalmış 
köyler. Toplam 115 köyü bulunan kazada 31 köy sırfMüslüman köyü olup tahrip 
olan veya daha geç kaynaklarda adı geçmeyen köy sayısı 16 olarak görünüyor. 
Filibe'de Murbanlı, Türk Konuş, Selametler, Abıryanlı, Yigit Begli, Çok oba-yı 

Mü~lim, Umur oba, Hasköy'de Abdülbari, Fırtlı, İslimye'den Güc Bey, Edirne 
kazasının Manastır nahiyesinden Bitlice gibi bir çok köy de yine Osmanlı-Rus 
savaşı döneminde harabe olmuş Müslüman yerleşirnleridir. 

188s'te Bulgaristan'ın Doğu Rumeli Vilayeti'ni ilbakından sonra örneğin 

1886'da Çırpan kazasmda Müslüman veya çoğıınluğu Müslüman olan Ça

talöyük, Nasuhlı, Çirmen kazasından 1893'te Yenibağ, Cisr-i Mustafa Paşa'dan 
Hayreddince (1887), Alıyolu'ndan Palazlar (1888), Misivri'den Lopaclar (1889), 
Gedikler, Borgaz'dan Çengel (188s/8s), Suvatlar (1886), Yanbolu'dan Kasablı 

(1890), Hasköy'den Beyaz Fakili (1889), Geclikli (1900), Yazla (1886), Filibe'den 
Güvendikli (1886), Celepler (1885), Kuş (ı886), Gökçeler (1902), Ali Fal<.ih 

(1888), Merbanlar (ı888), Dan oba (ı887), Satı oğullan (ı88s), Sevişli (ı886), 
Yutaklar (1893), Kiraccı (1893), Bekirli (1886), Koca oğullan (ı88s), Uzun İs
mail (1887), Gökçeli (ı889) gibi bir çok köyün boşaldığı tespit edilmektedir. Mi

sivri kazasında Osmanlı kaynaklannda Erikli adıyla geçen Rum köyü Iraklion 

ı893'te boşalmıştır. 

Balkan Savaşlan döneminde Dimetoka daha sonra Ortaköy kazasına bağlı bir 
çok köy Bulgaristan'ın bölgeyi ele geçirmesi üzerine boşalmıştır. Bunlar arasın
da Arklar-ı bala, Armutlu, Ömer viran, İsa, Akça alan, Meneke gibi köyler bu

lunmaktadır. Rupçoz nahiyesinden Tamraş da savaş döneminde boşalan köyler 
arasında. 

Daha sonraki döneme bakıldığında ıgsoye kadar olan dönemde eski Alıyolu 
kazasından Kazalık, Borgaz'dan Karanlık dere, Karinabad'dan Karacalar, Kazan
lık'tan Mescid Senetler, Dimetoka'dan Alabayır, Hasköy'den Çebelceler, 

1950'lerde Borgaz'dan Denizoba, Sultanyeri'nden 1957'de Yülük, Terzi, Horoz

lar, Gümülcine'den Hisaraltı, Hasköy'den Osman Beşeler, 
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196o'larda Alıyolu kazasından Cuma, Misivri'den Kalgamac, Edlfne Manashr 
nahiyesinden Pazarcık, Üsküdar namyesinden Lefke-yi Müslim, Yeni Zağra'dan 
Azaplı ve Ohadlar, Çirmen'den 1963 yılında Kirazlık, Koçaş, Kozlubükü, Yuva
bük, İslimye'den Yenice Balkan, Dimetoka'dan Hisarlık, Hasköy'den Kızıica kaf

tan, 

1970'lerde Misivri'den Denizler, Veli Beşe, Aytos'tan Deli Hüseyin, Kara Ahmed 

ve Kısıklar Emir Mahalleleri, Edirne Manastır nahiyesinden Bitlice, Eğride
re'den Anbardere, 

198olerde Kazanlık'tan İsve-yi Orta mahallesi, 

1984-89 arasında Aytos't an Ayvacık, Dimetoka'dan Ayu kulağı, Gacaklar, Kızıl
çalı, Kara kilise, Kütüklü Sabuncu, Sultanyeri'nden Değirmen tepe, Gümülci
ne'den.Nebi Beşir, Eğri Dere'den Eğri Bucak, Hasan, Çataklar, Hasköy'den Ha
cıoğulları, Mundar ağaç, Karlı, Filibe Rupçoz namyesinden Petvar vs. köyler ka

yıtlardan silinmiştir. Bu listeden de görüleceği gibi bu köyler Osmanlı dönemin
de genellikle Türkçe isimli olup Bulgaristan idaresine girdikten sonra isim deği
şikliğine uğramışlardır. Kayıtlardan silindikleri dönemde yeni isimleriyle anıl

maktaydılar. 

Harabelerle ilgili daha ayrıntılı bilgilere ulaşmak için daha dar bir alanda daha 
derinlemesine bir inceleme gerekli olduğundan aşağıda İslimye sancağı üzerine 

yoğunlaşılmaktadır. 

İslimye Sancağına Bağlı Kazalarda Tahrip Olan Köyler 

İslimye sancağı bu araştırma için örnek olarak seçilirken sancakta harabe sayısı 

ve yoğunluğuna balolmadı. Nitekim sancakta harabeler diğer sancaklara göre 
daha yoğun değildir. Özellikle Filibe sancağında harabelerin daha çok olduğu 
dikkati çekmektedir. Ancak Filibe'deki harabeler konusuna daha önceki çalış
malarda dikkat çekilmiş olmakla birlikte2s İslimye sancağının kapsadığı bölgeyle 

ilgili henüz böyle bir çalışma yapılmamıştır. 1873 tarihli salnameye göre Edirne 
vilayetinin beş sancağından birini oluşturan İslimye sancağı vilayetin kuzeydo
ğusunda yer almaktaydı. İslimye sancağı günümüzde bir köy hariç bütünüyle 

Bulgaristan sınırları içindedir. Doğuda Karadeniz'e sınır olan kaza güneyde 
Midye ve Edirne sancaklarına batıda ise Filibe sancağına komşuydu. Bugünkü 
Türkiye sınınndan başlayarak Bulgaristan'ın Karadeniz kıyısının güney yarısını 

>s Bkz. Ersoy, age. 
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içine almakta, kuzeyde Balkan dağlarına (Stara Planina) ve banda Eski Zağra 

kazası sınınna kadar uzanmaktaydı. Sancakta toplam 8 kaza bulunm*aydı: 
bunları üçünün merkezi Karadeniz layısında yer almaktaydı (Bergos (Burgaz), 

Alıyolu (günümüzde: Pomorie) ve Misivri (günümüzde: Nesebar). Misivri ve 

Alıyolu kazalarının babsında Aydos/Aytos kazası, onun güneybahsında Yanbolu 

(günümüzde: Yambol), her ikisinin de babsınde İslimye (günümüzde: Sliven) 

kazası yer almakta ve İslimye kazasının da babsında Yeni Zağra (günümüzde: 

Nova Zagora) kazası bulunmaktaydı Bu kazaların coğrafi bakımdan en büyüğü 

Burgaz kazası, en küçüğü ise Alıyolu kazasıydı. Sancağın ve kazaların sınırlarını, 

sancaktaki kazalara ait köyler ve komşu kazalardaki köylerin harita üzerinde 

tespitinden sonra tam olarak belirlemek mümkün oldu (bkz. harita). 

······ 
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............ ~......................... 1870'DE İSLİMYE SANCAGI VE KAzAl:;\.iiı 
Sancakta toplam 444 köy salname listesinde kayıtlı olup bunların 356'sı yani 

köylerin tamamının % 8o'i Türkçe isimliydi. Bu isimler özellikle 1934 yılında 
Bulgarca'ya değiştirilmiştir. 26 

Sancağın nüfusuna gelince Salname Edirne 1290 (1873)'de verilen bilgilere göre 

sancağın tamamında toplam 13459 Gayrimüslim (% 52) ve 12211 Müslüman (% 

47) hanesi bulunmakta, 46961 Gayrimüslim erkeğe (% 53) karşılık, 37200 Müs

lüman erkek (%42) ve 3530 Kıbti (Çingene) erkek (% 4) bulunmaktaydı. Salna-

•6 Salname Edirne 1290, s. 241-260. 
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mede Nüfusu en büyük kaza olarak İslimye kazası görülmektedir (6929 hane 

21168 erkek). Yeni Zağra kazasında 3317 hane 13937 erkek; Burgaz kazasında 
4805 hane, 13290 erkek; Aydos kazasında 2801 hane 10360 erkek, Karinabad 
ile Yanbolu kazalarında birlikte 5211 hane 17187 erkek ve Misivri ile Alıyolu ka
zalarında birlikte 2607 hane ve 11749 erkek nüfus kaydedilmiştir.27 Hane sayısı
na göre Müslüman Gayrimüslim oranına bakıldığında Gayrimüslim nüfus ora

nının en yüksek olduğu kazalar Burgaz (% 73), Yeni Zağr~ (% 6ı), İslimye (% 
59)'dir. Bunun yanında hane bazında Müslüman nüfus oranı en yüksek olan 
kazalar Aydos (% 82), Karinabad ve Yanbolu kazaları(% 6o) olarak görülmek
tedir (bkz. harita). 

IIANU SA\.ISI 

.J' -· .-.................. . . · ·~ .. ...__ : 

3QOO.l000 

2000.3000 

ISLIMYE SAI'<CA(;I KAZAlARlNDA HANE SAYISI 1873 (Saloome Edirne 1290) 
....... ,, 

Erkek nüfus göz önünde bulundurulduğunda kazalara göre hane sayısı ile erkek 
sayısının oranları arasında farklar oluştuğu dikkat çekmektedir. Örneğin Burgaz 
kazasında hanelerin % 73'ü Gayrimüslimken erkek nüfusun ancak % 68'i Gay
rimüslimdi. Diğer taraftan Yeni Zağra kazasında Müslüman hanelerin oranı% 

38'ken erkek nüfus oranı Çingenelerle birlikte % 33 olarak görülüyor (bkz. hari
ta). 

Z7 Salname Edirne 1290, s. ıs8-ısg. 
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ISLI~ IYE SANCACl KAL\LARINDA ERKEK NOFUSU 1873 (SAin•me Edirne 1190) 

Bu farklılık bölgeye göre farklılaşan ortalama hane büyüklükleriyle ilgilidir. Ni
teld.m İslimye sancağında tespit edilen toplam 444 köyden 227'sinde bedel-i 
askeri kayd.ı bulunmayıp bu köylerin sırf Müslüman köyleri olduğu anlaşılmak

tadır. Bunun toplam köylere oranı% sı'dir. Bununla birlikte Gayrimüslim hane
lerin ve erkek nüfusun Müslümanlardan daha fazla olduğu görülüyor. Bu durum 
ancak Müslüman köylerin sayılarının çok olmasına rağmen daha az nüfuslu ol

duklanyla açıklanabilmektedir. Hane büyüklükleri konusunda da durum aynı
d.ır. İslimye sancağının toplamında Müslüman hanelerinin ortalama olarak Gay
rimüslim hanelerden daha küçük olduğu görülmektedir. Müslüman hanelerio 

ortalama büyüklüğü 6,6 kişi iken Gayrimüslimlerde bu 6,9 kişidir. Sancağın iç 
kesimlerine doğru ilerledikçe Gayriroüslim hanelerio Müslüman hanelere göre 
daha büyük olduğu dikkat çekiyor. Karinabad, Yanbolu, İslimye ve Yeni Zağra 
kazalarında Gayrimüslim haneler Müslüman hanelerden ortalama ı kişi daha 
büyüktür. Aynı eğilim Edirne vilayetinin diğer sancaldannda da görülür. Örne

ğin Filibe sancağında ortalama Gayri.müslim hane büyüklüğü 6,9 kişi iken Müs
lümanlarda bu 5,3 kişidir. Bulgarların daha yoğun olduğu örneğin Sofya kazası

na balald.ığında aynı tarihte oradaki Gayrimüslim hane büyüklüğü 7,1 kişi iken 
Müslümanlarda bu yalnızca 4,2'dir.2s Ancak Karadeniz sahiline doğru yaklaştık
ça Müslüman hanelerle Gayrimüslim haneler arasında dengenin değiştiği görü-

os Salname Tuna, 6. defa, Ruscuk 1290 (1873), s. 208-209. 
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lür. Nitekim Misivri, Ahyolu, Burgaz ve Aydos kazalarında Müslüman haneler 

Gayrimüslirn hanelere göre 0,3-4 kişi daha kalabalıktır. Ancak bu sahil kasaba
lannda yoğun olarak Rumların yaşadığını belirtmek gerekir. Nitekim yine Rum
Iann yoğun olduğu Gelibolu sancağında Müslüman hane büyüklüğü 4,9 iken 
Gayrimüslirn hane büyüklüğü 4,8 olarak görülüyor.2 9 

İslimye sancağı Osmanlı-Rus savaşı döneminde Rus ordusu tarafından tama
mıyla işgal edilmiş, ancak 1878 Berlin Antlaşmasıyla Doğu Rumeli Vilayeti ku
rulunca bu vilayet içinde kalmıştır. Sancaktan yalnızca Burgaz kazasının güney 

lasmı Osmanlı devleti yönetiminde kalmış ve Osmanlı devletinde kalan bölgede 
.Ahtebolu (Ahtopol) ve Tırnovacık (Malko Tırnovo) kazalan kurulmuştur. 1885 

yılında Bulgaristan Doğu Rumeli Vilayetini ilhak etmiş ve böylelikle İslimye 

sancağı bölgesi de Bulgaristana dahil olmuştur. 1912 yılmda Ahtebolu ve Tırno
vacık da'Bulgaristan'ın eline geçmiş ve bugünkü Türkiye-Bulgaristan sınırı belir
lenmiştir. 

Bölgeyle ilgili yöresel tarih çalışmaları: 

Bulgaristan'da il ve ilçelerin tarihsel ve kültürel gelişimi hakkında çok sayıda 
çalışma yayınlanmıştır. Yörelerle ilgili çok değerli bilgiler içermekle birlikte bu 

çalışmalarda Osmanlı mirası veya Müslüman azınlıklar konusu merkezi bir 
önem taşımamıştır. Ancak çok sınırlı ölçüde ve göz ardı edilmesi mümkün ol

mayacak konularda Türklerden bahsedilmekle yetinilmiş, buna karşılık Osmanlı 
dönemi son derece olumsuz bir tonla "Tursko robstvo" (Türk esareti) olarak ad
landınlmıştır.30 Bu çalışmalarda yer isimleri gibi konular da tematize edilmekle 
birlikte harabeler konusuna hemen hemen hiç değinilmemektedir. Bu tür eser

lerde verilen temel mesaj; bu bölgelerin öteden beri Bulgar olduğu ve esaret dö
nemlerine rağmen bu karakterini koruduğu, Bulgaristan'ın bağımsızlık mücade
lelerinde önemli roller oynad.ıkları, kahramanlıklar gösterdikler ve ayrıca bu 
yörelerden çok önemli şahsiyetlerin çıktığı şeklindedir. Sosyalist dönemde ya

yınlanmış eserlerde ayrıca yörenin sosyalist harekette oynadığı büyük rol ve 
önemli sosyalist kişilikler vurgulanmaktadır.3• Ancak bu tarz yalnızca Bulgaris-

29 Salname Edirne 1290, s. 162-163. 

3o Örneğin "vreme na osmanskoto robstvo" (Osmanlı esareti zarnaru), Dirneo Momcilov, Rusko 
Kalev, "Harakteıistika i razvitie na Karoobatskiya kray dosredata na XX v.", Istoıiya i Kultura na 
Kmı.obatskiya Kray (Sbomik Nauçni Materiali), cilt I, Ed. Rusko Kalev, Dirneo Momcilov, Sofi.ya 
1991, s. 7-11, s. 7· 

3• Örnek olarak bkz. Momcilov ve Kalev, aynı yer. 
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tan'da yayınlanan yöre tarihlerine mahsus değildir. Genellikle yöre tarihleri yö

reye ve insanianna methiyeler şeklindedir. Bununla birlikte bu çalışmalar yöre

ler le ilgili çok farklı ve ayrınhlı bilgiler içermektedir. Yazarları genellikle ilgili 

bölgeyi yakından tanıdıklarından veya bizzat yerinde ve uzun süreli incelemeler 

yapma fırsatı bulduklarından bu çalışmalar çok önemli kaynaklar oluşturmak
tadır.32 

İslimye sacağının kazaları ve bu kazalardaki harabeler aşağıdaki gibidir: 

Alıyolu kazası 

Alıyolu kazası, kuzeyinde ve doğusunda Misivri, batısında Aydos ve güneyinde 

Bergos/Burgaz kazasına sınır olup İslimye sancağının en küçük kazasını oluştu
ruyordu. Salname Edirne 1290'da Misivri ve Ah yolu kazalarının toplam nüfusla

rı bir arada veriliyor. Buna göre bu iki kazada toplam 1384 Gayrimüslim (% S3), 

1223 Müslüman hanesi (% 46) bulunuyordu. Gayrimüslim erkeklerin sayısı 

6oso (% sı), Müslüman erkeklerin sayısı ise 4937 (% 42) ve Kıbti (Çingene) er

keklerin sayısı 762 (% 6) olarak veriliyor.33 Bunlara kadınları da dahil edip ikiye 

çarptığımızda bu iki kazada toplam 12100 Gayrimüslim, 9874 Müslüman ve 

1S24 Çingene yaşadığı görülüyor. Misivri ve Alıyolu kazalarının ortalama hane 

büyüklüğü Müslümanlarda 9,3 ve Gayrimüslimlerde 8,7 kişi olarak görülüyor. 

Bu oranla bu iki kaza İslimye sancağının hane büyüklüğü ortalaması en yüksek 

kazalar olarak görülür. Kısaca bu iki kazanın nüfusunun yaklaşık yarısı Gayri

müslim ve diğer yarısı Müslümanlardan oluşmaktaydı. ı88o tarihli Doğu Rume

li Vilayeti nüfus istatistiklerine göre Alıyolu kazasında nüfusu en çok olan grup 

Rumlar olup nüfusları 7 binin üzerinde, Türklerin s binin üzerinde ve Bulgarla

rın 3 binin üzerindeydi.34 

Karadeniz layısında ve İslimye sancağının kuzey doğu sınınnda yer alan Alıyolu 

(Anhialo 1 1934'ten beri Pomorie) kazasında toplam köy sayısı 27 olup, bunların 

26'sının ismi Türkçe(% 96) ve biri de Rumcaydı. Salname'de bunların ı8'inde 

hiç bedel-i askeri vergisi kayıtlı olmayıp sırf Müslüman köyü oldukları anlaşılı

yor(% 66,6). İncelenen harita ve diğer kaynaklar yardımıyla Alıyolu kazasında 

3° Örneğin Burgazın batı bölgesini ele alan bir çalışmada köylerin nüfuslan, buralara yerleşen göç

menlerin nerelerden geldikleri ve köylerdeki belli başlı sülale isimleri ayrıntılı şekilde verilmek

tedir, NiCka Baceva, Mestnite Imena v Grudovsko (Sredetsko), Sofiya 1998. 

S3 Salname Edirne 1290, s. ısB-ısg. 
34 Spisık na Naselenite Mesta, s. VI. 
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93 harbi ve sonrasındaki dönemde toplam 5 Müslüman köyünün paşaldığı ve 

bunlardan dördünün haritadan silindiği anlaşılıyor. Bu köyler şöyledir: 

Balcı: Çerkez ve Tatar göçmenlerin yerleştirildiği köy kaza merkezinin 18 km 
kuzey-kuzeybatısında bulunuyor. Rus ordu haritasında harabe olarak gösterilen 

köyün Osmanlı-Rus savaşı döneminde boşaldığı anlaşılıyor. Bu köyün daha son

ra yeniden iskan edildiği ve 1880 yılında ismi Bulgarca'ya çevrilerek Medova 

adını aldığı görülüyor.3s 1884/85 yılında yapılan nüfus sayımmda köyde 250 

Bulgar, ıo Türk ve 7 Rum'un yaşadığı kayıtlı.36 Bu durumda Müslümanlardan 

boşalan köye Bulgarlarm yerleştiği anlaşılıyor. 

Fmdıklı: Kaza merkezinin 21 km kuzeyinde bulunan köy Rus ordu haritasında 

harabe olarak gösteriliyor. Köyün Osmanlı-Rus savaşı döneminde boşalarak 

haritadan silindiği anlaşılıyor.37 
• 

Palazlar: Kaza merkezinin 28 km kuzey-kuzeybahsmda bulunan köy Osmanlı

Rus savaşı döneminde boşalmışbr. Rus ve Avusturya ordu haritalarmda harabe 

olarak gösterilen köy, Miçev/Koledarov'a göre 1888 yılında boşalarak haritadan 
silinmiştir .3s 

Kazallık: Kaza merkezinin 28 km kuzeyinde bulunan köyün ismi 1934'te Ra

pitsa olarak değiştirildi ve 1934-1946 arası dönemde boşalarak haritadan silin
di.39 

Cuma: Kaza merkezinin 33 km kuzey-kuzeybatısında bulunan köy Salname'de 

bedel-i askeri vergisi kaydı olmayan bir Müslüman köyü. Bulgar nüfus sayımla

nna göre 1884'te köyde yalnızca 77 Türk yaşarken 1910'da bu rakam 154'e çık

b.40 Bu köyün adı 1934 yılında Sborsko olarak değiştirilmiş ve 1963 yılmda ka-

35 Salname Edirne 1.290: Balcı Çerkes, Balcı Tatar; Rus Ordu Haritası VI/8: Razv. Balcikioy; Avus

turya Ordu Haritası 45/43: Medovo; Micev /Koledarov 1989: BaldZi ki oy, ı88o Medovo. 
36 Spisık na Naseleııite Mesta, s. 324· 

37 Salname Edirne 1:290: Fmdıklı; Rus Ordu Haritası VI/8: Razv. Pandykly. Kanitz: Pandukli. Avus

turya Ordu Haritast45/43= Leskova (Findikli); Micev/Koledarov 1989: bilgi vermiyor. 

38 Salname Edirne 1290: Palazlar; Rus Ordu Haritası VI/8: Palazlar; Kanitz: Palaslar; Avusturya 

Ordu Haritas145/43: R. Palazlar; Micev/Koledarov 1989: Palazlar, ı888 boşaldı. 

39 Salname Edirne 1290: Kazallık:; Rus Ordu Haritası VI/9: Kazanlyk (Kazalyk); Kanitz: Kasapli; 

Avusturya Ordu Haritası45/43: Kizilik; MicevfKoledarov 1989: ı<azallak, Kazalak, 1934 Rapitsa, 

1934-46 boşaldı. 
4° Spisık na Naseleııite Mesta, s. 146. 
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yıtlardan silinmiştir.4 1 Bu köylerden harabe olup tekrar iskanedilen ve harabe 

olan köylerin oranı kaza köylerinin toplamının% 18'ini oluştururken haritadan 
silinen köylerin oranı% 14'tür. Harabe olan köylerin sırf Müslüman olan köylere 

oranı% 27,7'dir. 

Misivri kazası 

Misivri kazası güneyde Alıyolu kazasma kuzeyde Tuna vilayetine bağlı Varna 
kazasma ve batıda Aytos kazasma komşu olup toplam 40 köyden oluşmaktaydı. 
Salname kayıtlarına göre bu köylerden 28'i bedel-i askeri vergisi ödemiyor ve bu 

köylerin sırf Müslüman köyü olduğu anlaşılıyor(% 70). Kaza merkezinde 1844-
45. tarihli temettuat kayıtlarına göre 53 Müslüman hanesi yaşamaktaydı. Hane 
büyüklüğü tahmini olarak 4-6 kişi arasmda değişebileceğinden o tarihte kasa

bada tahminen toplam 212-318 aı:asmda Müslüman yaşamaktaydı.42 Fakat nü
fusun büyük çoğunluğunu kasahada yaşayan Rumlar oluşturmaktaydı. Kasaba
nın Bulgar yönetimine girişinden sonra yapılan nüfus sayımlarmda bu açık bir 

şekilde görülmektedir. 1884 tarihli nüfus sayımında toplam 1624 Rumun kayıtlı 
olduğu kasahada 67 Türk ve 70 Bulgar bulunmaktaydı. Bu rakamlardan Osman
lı-Rus savaşı döneminde kasabadaki Türklerin çoğunluğunun göç ettiği anlaşılı

yor. 1910 nüfus sayımmda ise köyde 1592 Rum, 134 Türk ve 212 Bulgar kayıtlı. 
Bu tarihe kadar RUmlarm nüfusunda da bir azalma gözlenirken Bulgarların nü
fusunun üç kat arttığı görülüyor.43 Misivri kasabasının ismi 1934'te Nesebır'a 
değiştirildi. 44 

Kazada bulunan 40 köyden 31'inin ismi Türkçe (% 77), geri kalan isimlerio 
önemli bir kısmı Rumca olup bu köylerin tamamma özellikle 1934 yılmda alınan 
kararla Bulgarca isimler verildi. Osmanlı-Rus savaşından sonra kaynaklarda 
harabe olarak anılan köylerin durumuna gelince şöyle bir tablo ortaya çıkıyor: 

Salnarnede adı geçen fakat 1878 sonrası kaynaklarmda tespit edilemeyen, hara
be olduğunu tahmin edebileceğimiz bir Müslüman köyü mevcut: 

4' Salname Edirne 1290: Cum'a; Rus Ordu Haritası Vl/8: DZuınakioy. Kanitz Haritası: DZuınaköi; 

Avusturya Ordu Haritası 45/43= Dzumajaköj. Micev/Koledarov 1989: Drumaya kioy, 1934 

Sborsko, 1963 silindi 
4• BOA, ML.VRD.1MT. 6165, tarih 1260-61; Salname Edirne 1290, s. 259-260. 

43 Spisık na Naselenite Mesta, s. 325 . 

.. Temettuat 1260, Salname Edirne 1290: Misivri; Rus Ordu Haritası Vlfg: Missevriya (Mesemvri

' ya); Kanitz Haritası: Misivri; Avusturya Ordu Haritası 45/43: Mesemvrija (Kalojanovgrad). 

Micev/Koledarov 89: Mesemvriya, 1934 Nesebfu-. 
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Boyacılar: Salname Edirne 1290 'da kayıtlı ve bedel-i askeri vergjsi olmadığı 
için sırfMüslüman köyü olduğu anlaşılıyor. Bu köy Osmanlı-Rus savaşı ve son
rası dönem kaynaklarında tespit edilemiyor. Büyük ihtimalle savaş döneminde 
boşalmış olmalı.4s 

Osmanlı-Rus Savaşı döneminde boşalan ve haritadan silinen iki Müslüman kö
yü tespit ediliyor: 

Gedilder: Kaza merkezinin 26 km kuzeybatısında yer alan köy 1844-45 tarihli 
Temettuat defterinde ı o haneli bir Müslüman köyü olarak kayıtlı. 46 ı884 tarihli 
Bulgar nüfus sayımında köyde 131 Türk kayıtlı. ı892'de bu sayı 99'a düştü ve bu 

tarihten sonra köy tamamen boşaldı. Avusturya Ordu Haritasinda harabe olarak 
gösteriliyar. 47 

Lopaclar: Kaza merkezinin 24 km kuzeybatısında, 1844-45 temettuat kayıtla
nna göre ıs haneli bir Müslüman köyü. Osmanlı-Rus Savaşında köyün nüfusu

nun önemli bır la.smı boşalm:ış olmalı. Çünkü ı884 ve ı887 nüfus sayımlannda 
köyde 32 ile 34 Türkün yaşadığı kayıtlı. Köy ı889'da tamamen boşalarak harabe 
oldu.4B Türklerin göç etmesiyel harabe olan, ancak daha sonra Bulgarlar tarafın
dan iskan edilen, ancak 1945'ten itibaren farklı tarihlerde boşaldığı veya boşal

tıldığı için kayıtlardan silinen s köy bulunmakta: 

Kemhalık: Kaza merkezinin 47 km kuzeybatısında, 1844-45 tarihli temettuat 
kayıtlannda hane sayısı belli olmamakla birlikte Müslüman köyü olduğu anlaşı
lıyor. Köyün Osmanlı-Rus Savaşı döneminde boşaldı, ı886'da yeniden iskan 

edildi. ı887'de yapılan Bulgar nüfus sayımında köyde ı6 Bulgar ve s Türk kayıt
lı, ı892'de yapılan nüfus sayımında köyde artık Türk yaşamadığı ve 1910 nüfus 

sayımında köydeki Bulgarların sayısının 45'e yükseldiği görülüyor. 1934'te ismi 
Bofur'a değiştirilen köy 1946-56 yıllan arasında tekrar boşalarak kayıtlardan 

4s İncelenen kaynaklar: Rus Ordu Haritası VI/8; Kanitz; Avusturya Ordu Haritası 45/43; 

Micev/Koledarov 89. 

46 BOA, ML.VRD.TMT 6163, tarih 1260. 

47 Spisık na Naselenite Mesta, s. 247; Salname Edirne 1290: Gedikli; Rus Ordu Haritası VI/8: Kedik 

(Kedikler); Avusturya Ordu Haritası 45/43: R. Kedikler; Micev/Koledarov 89'da Kedikler adıyla 
yer alan köyün 1893 yılında boşaldığı belirtiliyor. 

48 BOA, ML.VRD.TMT. 6134, tarih 1260-61; Spisık na Naselenite Mesta, s. 304; Salname Edirne 

1290: yer almıyor; Kanitz Haritası: Lipac; Rus Ordu Haritası VI/8: LopaClar; Avusturya Ordu 

Haritası45/43: R. LopaClar; Micev/Koledarov 89: LopaClar, 1889 boşaldı. 
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silindi.49 Daha sonra kurulan Tsonevo baraj gölü bu köyün arazisini de içine al

mış olabilir. 

Kalgaınaç: Kaza merkezinin 28 km kuzey-batısında bulunan köy, 1844-45 ta
rihli temettuat kayıtlanna göre 18 Müslüman hanesinden oluşmaktaydı. Bulgar 

nüfus sayımianna göre 1884-1900 arasmda yalnızca Türklerin (1884'de 219, 
1900'de 201 kişi) yaşadığı köyde 1905 ve 1910 sayımlannda arasında hemen hiç 

Türkün kalmadığı görülüyor. Buna karşılık köyde 1910 sayımında 177 Bulgann 
yaşadığı kaydediliyor.so 1934'te ismi Dobrovan'a değiştirilen köy 1963 yılında 
kayıtlardan silindi.sı 

Denizler : Kaza merkezinin 18 km kuzey-kuzeybatısında bulunan köy Salname
de bedel-i askeri vergisi kaydı bulunmayan bir Müslüman köyü olarak görünün

yar. 1884 Bulgar nüfus sayımlann.da köyde 190 Türk kayıtlı. 1892 sayımında bu 
sayı 94'e indi ve bu tarihten sonra 1910'a kadar köyde Türk kayıtlı değil. Buna 
karşılık 1892'den itibaren köyde Bulgarlann yaşadığı kaydediliyor. 1910'a geldi

ğinde sayılan 270'e çıkıyor. Köyün ismi 1934'te Morsko'ya değiştirildi. 1975 yı
lında kayıtlardan silindi.s2 1892'den itibaren Bulgar göçmenlerin ekonomik ne
denlerle mi yoksa başka nedenle mi boşaldığı anlaşılmıyor. 

Kayrak Kaza merkezinin ıs km kuzey-kuzeybatısında olup 1844-45 temettuat 

kayıtlanna göre 8 Müslüman hanesinden ol?şmaktaydı. 1884 ve 1887 Bulgar 
nüfus sayımlannda köyde 57 ve 53 Türk bulunmaktaydı. Bu tarihten sonra köy
deki Türklerin köyü tamamen boşaltlığı ve buraya Bulgarlann yerleştiği anlaşı

lıyor. 1892'de 66 Bulgann _yaşadığı köyde bu sayı 1910'da 162'ye çıktı. 1934'te 
ismi Plazovets'e değiştirilen köy 1975 yılında kayıtlardan silindi.s3 

~9 BOA, ML. VRD.TMT. 6145, tarih 1260-61; Spisık na Naselenite Mesta, s. 249; Salname Edirne 

1290: Kemhalık; Kanitz Haritası: Kemhalik; Rus Ordu Haritası Vl/8: içermiyor; Avusturya Ordu 

Haritası 45/43: Kehmanlik. Mieev/Koledarov 89: Kehmanlak, 1878 boşaldı, 1886 tekrar iskan 

edildi, 1934 Boı.ıur, 1946-1956 boşaldı. 

so Spisık na Naselenite Mesta, s. 221. 

sı Temettutat ve Salname Edirne 1290: Kalgamaç; Rus Ordu Haritası Vl/8, Kanitz, Avusturya Ordu 

Haritası4S/ 43: KalgamaC. Mieev/Koledarov 89: KalgamaC, 1934 Dobrovan, 1963 silindi. 
52 Salname Edirne 1290, Rus Ordu Haritası Vl/9: Denizler. Kanitz Haritası: Denisler. Avusturya 

Ordu Haritası 45/43: Denizler. Micev/Koledarov 89: Denizler, 1934 Morsko, 1975 kayıtlardan si

Jindi. 
53 BOA, ML.VRD.TMT. 6140, tarih 1260-1261; Spisık na Naselenite Mesta, s. 220; Temettuat 1260, 

Salname Edirne 1290: Kayrak; Rus Ordu Haritası Vl/9: Kayrakioy (Kayrak); Kanitz Haritası: Ka

irak; Avustwya Ordu Haritası 45/43= Kajıjakkjoj; MieevjKoledarov 89: Kayryak kioy, 1934 Pla

zovets, 1975 silindi. 
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Veli Beşe: Kaza merkezinin 17 km kuzeyinde, 1844-4s temettuat kayıtlanna 
göre 7 hanenin yaşadığı bir Müslüman köyü. 1884 ve 1892 Bulgar nüfus sayım
lannda köyde 78 Türkün yaşadığı ve bu tarihten sonraki nüfus sayımlannda 
köyde Türkün kalinadığı görülüyor. 1900 ve 1910 nüfus sayımlannda köyde ar

tık Ss Bulgann yaşadığı kayıtlı. 1934'te ismi Velikova'ya değiştirilen köy 197s'te 
kayıtlardan silindi.s4 

Aynı yil içinde kayıtlardan silinen üç köy Denizler, Kayrak ve Veli Beşe bir birine 
yaklaşık ser km mesafede bir üçgen oluşturuyordu . Bu köylerin nasıl süreç so
nunda boşaldığı anlaşılamıyor. Özellikle 1910'a kadar istatistiklere göre tama

men Bulgarlaşmış olduklan kaydedilen bu köyterin bir proje çerçevesinde mi 
boşaltıldığı veya ekonomik sebeplere dayanan göçler sonucunda mı terkedildiği 
belli olmuyor. Uydu resimleri yoluyla bu köylerde hala evlerin bulunduğu gö
rülmekte'dir. 

Müslümanlann göç etmesiyle boşalan ancak sonra Bulgarlar tarafından iskan 

edilen ve günümüzde meskun olan üç köy tespit ediyoruz: 

Ciınoz: 1844-4s tarihli Temettuat defterinde toplam 8 Müslüman hanenin (3'ü 
Müslüman çingene) kayıtlı olduğuss ve kaza merkezinin 7 km batı

güneybatısında bulunan küçük bir köy. Salname Edirne 1290'da Cihoz ve Kanitz 

Haritasında Jusuf C. olarak kayıtlı köy Rus Ordu Haritasında CVI/9) Razv. Ci
mus şeklinde harabe olarak kaydediliyor. Daha sonraki kaynaklarda yeniden yer 

alıyor.s6 Bulgar nüfus sayımlanna göre köy 1892'ye kadar boş olup bu tarihteki 
sayımda köyde 67 Rum ile 8 Türk kayıtlı. 1900 tarihli nüfus sayımında köye 7 

~ 

Bulgann yerleştiği ve Rumiann nüfusunun 71 olduğu görülüyor. 1910 yılmda 

gelindiğinde artık köyde 38 Bulgar ve 114 Rum yaşıyor. 2 Türk kayıtlı olmakla 
birlikte daimi olarak köyde yaşayan Türk kalmadığı görülüyor.s7 Köyün ismi 

1934 yılında Cimova ve 1960 yılında Aheloy'a çevrildi. 1987'ye gelindiğinde köy
de toplam 20S2 kişinin yaşadığı görülüyorsa 

54 BOA, ML.VRD.TMT. 6149, tarih 1260-61; Spisık na Naselenite Mesta, s. 73; Salname Edirne 

1290: Veli Paşa; Kanitz Haritası: Velipasa; Rus Ordu Haritası Vl/9: Veli Pa5a (Veliınbasa); Avus

turya Ordu Haritası 45/43: Veli Ba5; Micev/Koledarov 89: Veli ba5, 1934 Velikovo, 1975 silindi. 

ss BOA, ML.VRD.TMT. 6152, tarih 1260. 

56 Avusturya Ordu Haritası 45/43: 1"ımos. 

ö1 Spisık na Naselenite Mesta, s. 528. 

ss Micev /Koledarov 89: 1"ımos, 1934 'limovo, 1960 Ah el oy. 
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Gürgen: Kaza merkezinin 12 lan batı-kuzeybatısında bulunan köy, 1844-45 yılı 
temettuat kayıtlannda 17 hanelik bir Müslüman köyü olarak görülüyor.s9 1884 
tarihli Bulgar nüfus sayımlannda Gyürgen-kioy adı altına yer alan köyde 179 

Türk ve 4 Bulgar kayıtlı. 1910 sayımında Türklerin sayısı 21'e düşerken Bulgar
ların sayısı157'ye çıktığı kayded.iliyor.6o Micev/Koledarov'a göre köy 1912 yılın
da boşaldı. Birinci dünya savaşından sonra tekrar iskan edilen köyün ismi 

1931'de Gabrevo, 1966'da ise Gaberovo'ya değiştirildi.6ı 

Kara kaya: Kaza merkezinin 12lan batı-kuzeybatısında bulunan köy 1844-45 

temettuat kayıtlarına göre 29 haneli bir Müslüman köyü olarak görülüyor.62 Rus 
Ordu Haritasında harabe olarak belirtilen köyün Osmanlı-Rus savaşı dönemin

de boşaldığı anlaşılıyor. 1884 tarihli Bulgar nüfus sayımlannda 117 Bulgar ve 74 
Türkün yaşadığı kayded.iliyor. 1910 yılı sayımlannda Bulgarların nüfusu 209'a 

çıkarken Türklerin sayısı 15'e düşmüştür. Köyün ismi İslimye piskoposu Anti.m 
tarafından 1880 yılında Aleksandrovo'ya değiştirildi. 63 

Bir tane de Karadeniz kıyısına yakın Rum köyünün harabe olduğu tespit edili

yor: 

Erildi/lraklion: Kaza merkezinin ı8 lan kuzey doğusunda olup Salname Edir

ne 1290 Erildi ismiyle 1050 kuruş bedel-i askeri vergisi kayıtlı bir Gayrimüslim 
köy olarak belirtiliyor. 1884 Bulgar nüfus sayıpılanna göre tamamıyla Rumlar

dan meskun olan köyde 141 kişi kayıtlı. 1892'de bu sayı 49'a iniyor ve bundan 
sonraki tarihte köy tamamıyla boşalarak harabe olduğu görülüyor. 64 

Karadeniz salıilindeki köy ve kasabalarda Osmanlı döneminin sonuna kadar 
Rum nüfusu oldukça yaygındı. Özellikle 1912'den sonra buradaki Rumlar nere-

59 BOA, ML.VRD.TMT 6136, tarih 1260-61. 

6o Spisık na Naselenite Mesta, s.131. 

fı Temettuat 1260 ve Salname Edirne 1290: Gürgen; Rus Ordu Haritası VI/8: Gyurgenkioy ; Kanitz 

Haritası: Gjurgenköi; Avusturya Ordu Haritası 45/43= Gürgenköj; Micev/Koledarov 89: Gyur

gen, 1912 nüfusu göç etti, Birinci Dünya Savaşından sonra tekrar iskan edildi, 1931 Gabrevo, 1966 

Gaberovo. 

62 BOA, ML.VRD.TMT. 6138, tarih 1260-61. 

63 Spisık na Naselenite Mesta, s. 8; Temettuat 1260 ve Salname Edirne 1290: Kara kaya; Rus Ordu 

Haritası Vl/9: Razv. Karakaya; Kanitz Haritası: yer almıyor; Avusturya Ordu Haritası 45/43: 

Aleksandrovo (Karakaja); Mieev/Koledarov 89: Kara kaya, ı88o Aleksandrovo. 

,6.1 Spisık na Naselenite Mesta, s. 212; Rus Ordu Haritası Vl/9'da Erekli (Iraklion), Kanitz haritasın
da Erekli ve Avusturya Ordu Haritası 46/43'da Iraidi olarak geçiyor. Mieev/Koledarov 89'da: 

Ereklli, Iraklii, 1893 kayıtlardan silindi. 
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deyse tamamıyla Yunanistan'a göç etti. Ancak Iraklion köyü örneği Türklerde 

olduğu gibi bölgedeki Rumların da Osmanlı-Rus savaşından ve özellikle Doğu 
Rumeli eyaletinin Bulgaristan'a katılmasından sonra Yunanistan'a toplu olarak 
göç etmeye başladığını gösteriyor. 

Özetle Misivri kazasında bulunan 40 köyden toplam 12 harabe olmuş köy tespit 
ediliyor(% 30). Bunlardan ıı'i Müslüman, biri ise Rum köyü. Buna göre toplam 

sayıları 28 olan sırf Müslüinan köylerinin % 39'u harabe olmuştur. Harabe olan 
Müslüman köylerinden 8'i daha sonra Bulgarlar tarafından iskan edildi, ancak 
bu sekiz köyden s'i 1960 ve 1970'li yıllarda kayıtlardan silindi. 

Burgaz Kazası 

Doğuda Karadeniz'e sınır olup güneyde doğudan batıya doğru Midye, Vize, Pı
narhisar ,ve Kırkkilise (Kırklareli) kazalarma sınırdı. Kazanın batısında güney
den kuzeye doğru Edirne kazasının Çöke nahiyesi, Kızılağaç kazası, Yanbolu ve 

Karinabad kazalan bulunmaktaydı. Kuzeyinde Aydos ve Alıyolu kazalarma 
komşuydu. İslimye sancağının coğrafi bakımdan en büyük kazasını oluşturu
yordu. 

Burgaz kazası 1873 tarihle Edirne vilayeti salnamesine göre toplam 76 köyü 
kapsamaktaydı. Osmanlı-Rus savaşından sonra Doğu Rumeli vilayeti kurulunca 
Burgaz kazası bu vilayet içinde kaldı ve Osmanlı yönetiminde kalan güney kıs

mında Ahtebolu kazası kuruldu. Ancak 1912 yılında Bulgaristan'ın sınırları gü
neyda Rezva nehrine kadar genişledi ve Osmanlı devletinde 1878 öncesinde 
Burgaz'a bağlı dört köy kaldı. Bu köyler günümüzde Türkiye sınırları içindedir. 

Kazaya bağlı 76 köyden 48'inin ismi Türkçe (% 63) geri kalanlar sahil boyıınca 
Rumca ve güneyde iç kesimlerde Bulgarca isimler mevcuttur. Türkçe ve Rumca 

isimler özellikle 1934 yılında Bulgarca isimlerle değiştirildi. 

35 köy salnarnede bedel-i askeri vergisi olmayan, yani Müslüman köyleri olarak 

gösteriliyar (% 46). Geri kalan köylerin ya sırf Gayrimüslim veya karışık köyler 
oldukları anlaşılıyor. Fakat Müslümanların toplam nüfusa oranı hane bazında % 
26, erkek nüfus bazında % 29 olduğu göz önünde bulundurulursa Müslüman 

köylerinin sayılan çok olmakla birlikte Gayrimüslim köylerine göre daha küçük 
yerleşimler oldukları anlaşılır. Bu eğilim bölgedeki diğer kazalarda da görülmek
tedir. 

1873 tarihli salname kayıtlarına göre kazanın hane bazında nüfusunun % 73'ü 

Gayrimüslimdi. Bu oranla Burgaz kazası İslimye sancağının Gayrimüsliın nüfus 
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oranı en yüksek olan kazasını oluşturuyor. Erkek nüfus esas alındığında yine 
kazanın % 68'inin Gayrimüslim olduğu görülüyor. Ortalama hane büyüklüğü 

Müslümanlarda 5,7, Gayrimüslimlerde 5,4 olarak görülüyor. Gayrimüslimlerin 
ne kadarının Bulgar ne kadannın Rum olduğunu öğrenmek bu 

salnarnede mümkün olmuyor, ancak 1878'den sonra Osmanlı devleti elinde ka

lan kazanın güneyinde nüfusun çok büyük bir kısmımn Rum olduğu anlaşılıyor. 
Nitekim 1892 tarihli salname kayıtlarına göre Ahtebolu6s kazasının nüfusunun 
% 66'sı Rum,% 24'ü Bulgar ve% ı7'si Müslüman idi.66 Kazanın önemli bir ka

sabası Vasiliko idi. 1844-45 temettuat kayıtlarına göre kasahada toplam 406 
Gayrimüslim hane bulunmaktaydı (x 4=1624 veya x 6=2436 kişi). 67 Bu nüfusun 
büyük bir çoğunluğunun Rum olduğu düşünülebilir. Ancak Doğu Rumeli Vilaye
ti'ne dahil olan kazanın kuzey yarısı ı88o'de hazırlanmış nüfus istatistiklerine 

göre ıs binin üzerinde Bulgar, 4 bine yalan Rum ve 2 binin üzerinde Türk nüfu
sa sahipti.68 Bölge Bulgaristan'ın eline geçtikten sonra buradaki Rumlar Yuna

nistan'a göç etmiştir. Kazadaki Müslümanların ortalama hane büyüklüğü 5,7 
kişi olup Gayrimüslimlerin ortalama hane büyüklüğü 5,4 kişi olarak görülmek
tedir. 

Burgaz kazasının merkezi Burgaz kasabasında69 bölgenin Bulgaristan'ın eline 

geçişinden sonra yapılan ilk nüfus sayımında (ı884/85) toplam 5865 kişi kay
dediliyor. Bunlardan 2083 Bulgar, 1993 Rum, 1268 Türk, 213 Yahudi, az sayıda 
Ermeni, Çingene ve diğer gruplardı. Bununla birlikte kasabanın Bulgaristan yö

netimine girmesinden önce Rum nüfusunun Bulgar nüfusundan çok olduğu ve 
Bulgar yönetimiyle birlikte Rumlarm göç etmeye başladığı düşünülebil.ir. Nite
kim 1910 yılına gelindiğinde Bulgar nüfusu dört kattan fazla artarak gı6o ol
muş, aynı zamanda Yahudi nüfusu da dört kata yalan bir artış göstermiş, buna 

karşılık Rum ve Türk nüfusunda ciddi bir artış olmamıştır.7° Bu da tedrici bir 

6s Salname Edirne 1290: Ahtebolı; Salname Edirne 1310 ve 1319: Ahtepolı; Rus Ordu Haritası 

Vll/9: Ahtebol; Osmanlı Ordu Haritası 2,3 (Midye Ahtebolu): Ahtebolı; Avusturya Ordu Haritası 

46/42: Ahtebol (Agatopolis); Mieev/Koledarov 89: Ahtopol. 

66 Salname Edirne 1310 (1892). 

61 BOA, ML.VRD.TMT. 5149, tarih 1260-1261. 

68 Spisık na Naselenite Mesta, s. VI. 
69 Salname Edirne 1290: Bergos; Rus Ordu Haritası VII/8: Burgas (Pirgos); Osmanlı Ordu Haritası 

10, 5, ıı, 6 (İslimiye, Burgas, Edirne, Kırkkilise): Bergos; Avusturya Ordu Haritası 45/42: Burgaz; 

, Micev/Koledarov 89: Burgas. 

1° Spisık na Naselenite Mesta, s. 57· 
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göç sürecinin yaşandığına işaret ediyor. Kasahaya Bulgar göçü hızla artarken 
Türkler ve Rumlar kasabadan göç etmeye başlamıştır. 

Burgaz kazasında boşalan ve harabe olan köylerle ilgili şu tespitler yapılmıştır: 
Salnarnede adı geçen ancak diğer kaynaklarda bulunamayan bir köy var: 

Osmanlı: Salname Edirne 1290'da bedel-i askeri vergisi kaydedilmeyen köyün 
Müslüman köyü olduğu anlaşılıyor. Büyük ihtimalle boşalmış olsa gerektir. Os
manlı-Rus savaşmda ve Doğu-Rumeli'nin Bulgaristan'a katılmasından sonra 
boşalan ve haritadan silinen köyler: 

Çengel: kaza merkezinin 31 km güneydoğusunda bulunan köy Salname'de be
del-i askeri vergısı olmayan Müslüman köyü olarak gösteriliyor. 
Micev/Koledarov'a göre Doğu Rumeli EyaJetinin Bulgaristan'la birleşmesinin 
ardından ı885-86'da boşalan köy, ı8g8'de yenideniskan edilmiştir. ıgoo'te ya

pılan Bulgar nüfus sayımında köyde yalnızca Bulgarlar yaşamakta olup, ıgıo'da 
bu sayı 58'e düştü.11 1921'de tekrar boşalan köy 1937'de kayıtlardan silinmiştir.72 

Yanıç dere: kaza merkezinin 25 km güney-güneybatısında bulunan köy Sal
name'de bedel-i askeri vergisi bulunmayan, yani Müslüman köyü olarak gösteri

lİyor. Rus ve Osmanlı ordu haritalannda harabe olarak gösterilen köyün Os
manlı-Rus savaşı döneminde boşaldığı anlaşılyor. Daha sonra köyün yeniden 

iskan edilmiştir. ı884 Bulgar nüfus sayımına göre köyde ı68 Bulgar yaşamak
taydı. ıgıo'da bu sayı 225'e yükseldi. Micev/Koledarov'a göre 1934'te köyün is
mi Rakov dol'a değiştirildi ve 1975'te kayıtlardan silindi.73 

Salihler: kaza merkezinin 30 km güney doğusunda bulunan köy Salname'de 

bedel-i askeri vergisi ödemeyen bir Müslüman köyü olarak gösteriliyor. 
Micev/Koledarov'a göre Doğu Rumeli ile Bulgaristan'ın birleşmesinden sonra 
ı886'da boşaldı. Bulgar nüfus istatistiklerine göre köy halkı ı886 yılında köyün 

1• Spisık na Naselenite Mesta, s. 521. 

12 Salname Edirne 1290: Çengel; Rus Ordu Haritası Vfl/9: Cengar; Osmanlı Ordu Haritası 10, 5, ıı, 
6: Çengar; Avusturya Ordu Haritası 45/42: Cenger; Micev/Koledarov 89: Cenger, 1885-86 bo

şal<lı, 1898 tekrar iskao edildi, 1921 boşaldı, 1937 kayıtlardan silindi. 

13 Spisık na Naselenite Mesta, s. 551; Salname Edirne 1290: Yanic dere; Rus Ordu Haritası VII/8: 

Razv. Rakydol; Osmanlı Ordu Haritası ıo, 5, ıı, 6: Ralodol harabesi; Avusturya Ordu Haritası 

45/42: Janicdere (Rakidol). Micev/Koledarov 89: Yanıc dere, 1934 Rakov dol, 1975 silindi. 
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s km güneydoğusunda çoğunlukla Bulgarların yaşa<lığı Kyupriya (Köprü) köyü
ne taşındı.74 

Osmanlı-Rus savaşı döneminde boşalan ancak sonra telcrar iskanedilen köyler: 

Cankardaş/Can Karındaş : Kaza merkezinin 14 km babsında bulunan köyde 
Salname kayıtlarında bedel-i askeri vergisi kayıtlı olmayıp yalnızca Müslüman
ların yaşadığı bir köy olduğu anlaşılıyor. Rus ve Osmanlı Ordu haritalarında ha
rabe olarak kaydedilen köyün Osmanlı-Rus savaşı döneminde boşaldığı belli 

oluyor. 1900 tarihli nüfus sayımlarında köyde 47 Rum ve 70 Rumcakonuşan 
Karakaçan'ın yaşadığı ve buna karşılık 10 Bulgarın bulunduğu kayıtlı. 1910 yılı
na gelindiğinde köyde yalnızca 2 Rumun kaldığı ve Bulgarların sayısının 23'e 

çıktlğı belirtiliyor. 1934'te köyün ismi Türkçe'den Bulgarca'ya çevirilerek Brato
vo'ya değiştirildi.7s 

Osmanlı-Rus savaşında harabe olup savaştan sonra telcrar Osmanlı devletinde 
kalan ve yeniden iskan edilen köyler: 

Evrenes köyü: kaza merkezinin 42 km güney-güneybatısında bulunan köy için 
Salnama kayıtlarında bedel-i askeri vergisi bulunmayıp Müslümanların yaşadığı 

bir köy olduğu anlaşılıyor. Rus Ordu Haritasında harabe olarak belirtilen köyün 
Osmanlı-Rus savaşı döneminde boşaldığı anlaşılıyor. Ancak savaştan sonra Os

manlı devletinde kalan köy yeniden iskan edi~miş olup 1912'de Bulgaristan'ın 
eline geçti. 1934 yılında ismi Evrenazova'ya çevrilen köyün 1987 yılında nüfusu 
63 kişi olarak görülüyor.76 

Karanlık dere: kaza merkezinin 39 km güney-güneybatısında bulunan köy 
Salname'de bedel-i askeri ödemeyen, yani sırf Müslümanların yaşadığı bir köy 

olarak kayıtlı. Rus ve Osmanlı Ordu haritalannda harabe olduğu belirtilen kö
yün Osmanlı-Rus savaşı döneminde boşaldığı anlaşılıyor. Savaştan sonra telcrar 

Osmanlı yönetiminde kalan köyün yeniden iskan edildiği, ancak 1912 yılında 

74 Spisık na Naselenite Mesta, s. 29S, 419; Salname Edirne 1290, Rus Ordu Haritası Vll/8, Osmanlı 

Ordu Haritası10, s. u, 6, Avustuıya Ordu Haritası 4S/42: Salihler. Micev/Koledarov 89: Suvat

lar, Suvatlak, Suvatlari, Salihler, 1886 boşalıiı. 

75 Salname Edirne 1290: Can karındaş; Spisık na Naselenite Mesta, s. 143; Rus Ordu Haritası 

Vll/8: Razv. DZankarda5; Osmanlı Ordu Haritası 10, s. ıı, 6: Cankarındaş harabesi; Avusturya 

Ordu Haritası4s/42: DZankardaS; Micev/Koledarov 89: DZan karda5, 1934 Bratovo. 
76 Salname Edirne 1290: Everkos; Rus Ordu Haritası Vll/8: Razv. Evreniskioy; Osmanlı Ordu Hari

' tasııo, s.ıı, 6: Evreney köyü; Avusturya Ordu Haritası45/42: Evrenesköj; Mieev/Koledarov 89: 
Evrenezovo, 1934 Evrenozovo. 



Bulgaristan'ın eline geçtiği anlaşılıyor. Köyün ismi 1934'te Bulgarca'ya çevrile

rek Tımna reka'ya ve 1950'de MladeZko'ya değiştirildi.n 

Osmanlı yönetiminde kalan ve harabe olup tekrar iskan edilen bir Gayrimüslim 

köyü mevcut: 

Rezovo: Kaza merkezinin 68 km güney doğusunda bulunan köy Salname kayıt

lanna göre 1901 kuruş bedel-i askeri vergisi ödemekteydi. Buna göre köyün yak

laşık 70 civannda Gayrimüslim erkek nüfusa sahip olduğu anlaşılıyor. 

Micev/Koledarov'a göre köy 1903 yılında yanmışjyalolmış olup yerine Yeni Köy 

kuruldu. Bu yangının nasıl meydana geldiği belirtilmiyor. 1912'de Bulgaristan'ın 

eline geçen köyün ismi 1920'den önce tekrar Rezova'ya değiştirildi.78 Osmanlı

Savaşı döneminde boşalıp sonra bölge Osmanlı devletinin elinde kaldığı için 

tekrar iskanedilen ancak 1912'de tekrar Bulgaristan'ın eline geçtikten sonra te-
• 

kar boşalıp haritadan silinen köyler: 

Denizoba: kaza merkezinin 47 km güney-güneybatısında olup, Salname'de 

bedel-i askeri vergisi bulunmayan köyün Müslüman köyü olduğu anlaşılıyor. 

Rus ve Osmanlı Ordu haritalarında harabe olduğu kayıtlı. Savaştan sonra tekrar 

Osmanlı yönetimine geçen köy yenideniskan edildi. 1912'de Bulgaristan'ın yö

netimine girdi. 1934'te ismi Bulgarca'ya çevrilerek Maryane'ye değiştirilen köy 

yeniden boşalarak 1959'da kayıtlardan silindi.79 

Bakacak: Kaza merkezinin 43 km güneyinde olup Salnarnede bedel-i askeri 

vergisi kayıtlı olmayıp Müslüman köyü olduğu anlaşılıyor. Rus ve Osmanlı ordu 

haritalannda harabe olarak belirtilen köyün Osmanlı-Rus savaşı döneminde 

boşaldığı anlaşılıyor. Savaştan sonra Osmanlı yönetiminde kalan köy yeniden 

iskan edildi, ancak 1912 Balkan Savaşı döneminde Bulgaristan'ın eline geçen köy 

n Salname Edirne 1290: Karanlık dere; Osmanlı Ordu Haritası ıo, s, ıı, 6: Karanlık barabesi; Rus 

Ordu Haritası VU/8: Razv. Karamlyk; Avusturya Ordu Haritası 45/42: Karanlik; 

Micev/Koledarov 89: Karamlak, 1934 Tarona reka, 1950 MladeZko. 

78 Salname Edirne 1290: Zerve, Salname Edirne 1310 ve 1319: Zereva; Rus Ordu Haritası Vlli/9: 

Rezvoy (lnikioy); Osmanlı Ordu Haritası 2,3 (Midye Ahtebolu): YeİÜ köy; Avusturya Ordu Hari

tası 46/42: Jeniköj (Rezvoj); Micev/Koledarov 89: Reıovo, 1903 yalaldı, Eni Kioy kuruldu, 

1920'den önce tekrar Rezovo'ya değiştirildi, 1966 Ryazovo ismi Rezovo olarak düzeltildi. 

79 Salname Edirne 1290: Denizoba; Rus Ordu Haritası Vll/8: Razv. Dinvizu; Osmanlı Ordu Harita

sı 10, 5, ıı, 6: Dinvizo baralıesi (Osmanlı Ordu Haritası ıgoo'de Rus ordu baritası esas alınarak 

hazırlandığı için köyiin ismi de bu şekliyle alındı); Avusturya Ordu Haritası 45/42: Dineizu (Din

gizo); Mieev/Koledarov 89: Dingizovo, 1934 Moı:yane, 1959 silindi. 
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yeniden boşaldı. Ancak aynı yıl içinde yenideniskan edilen köy 1920'den sonra 
yeniden boşalarak 1937'de kayıtlardan silindi.ao 

Özetle kazada ı Müslüman köyü tespit edilemezken, toplam 9 köy kaynaklarda 
harabe olarak belirtiliyor (köylerin toplamının% 13'ü). Bu köylerden 8'i Müs
lüman köyüdür (Müslüman köylerinin tamamının% 22'si). 6 köy savaş döne

minde boşaldı ve iki köy Doğu :ııumeli ile Bulgaristan'ın birleşmesi üzerine bo
şaldı. Boşalan üç köy daha sonra yeniden iskan edilirken, 6 köy haritadan silin
di. Haritadan silinen köylerintoplam köylere oranı % 7,8'dir. Bunlar yanında 

Osmanlı yönetiminde kalan bir Gayrimüslim köyünün de boşaltıldığı, ancak da
ha sonra tekrar iskanedildiği belirtiliyor. Karanlık dere, Evrenes köyü, Bakacak 
ve n ·enizoba köyleri Türkiye sınırına ıs lan'den yalan köyler olduğu için bu köy

lecin Bulgaristan ve Osmanlı devleti arasında 1913'te kararlaştırılan mübadele 
anlaşmasıyla nüfus değişimine tabi tutulmuş olması gerekir. Nitekim 29 Eylül 
1913'te Osmanlı devleti ile Bulgaristan arasında imzalanan İstanbul antlaşması
na göre iki ülke arasındaki sınır boyunca ıs lan 'lik bir alan içinde yer alan köy

lerdeki Bulgarlar ile Müslümanların değiştokuş edilmesi karara bağlanmıştı. 

Bunun sonucunda 1914 yılında 48570 Müslüman ve 46764 Bulgar değişime tabi 
tutuldu. sı 

Aydos/ Aytos Kazası 

Aydos kazası kuzeyde Kamçı nehrine ve Tuna vilayetine bağlı Provadi kazasına 
sınır olup doğuda Misivri ve Alıyolu kazalarına, güneyde Burgaz kazasına ve ba
tıda Karinabad kazasına sınırdı. Kazanın bulunduğu bölge Balkan dağlarının 

Karadenize doğru uzantılarını kapsadığından daha çok dağlık bir bölgedir. Sal
name kayıtlarına göre kazada toplam Sı köy bulunmaktaydı. İslimye sancağının 
köy sayısı en çok olan kazasıdır. Ancak coğrafi büyüklüğü Burgaz ve İslimye ka

zalarından daha küçüktür. Kaza merkezi ve köylerin ortalam erkek sayısı 127 
kişidir. Oysa İslimye kazasında ortalama erkek sayısı 298 kişidir. Sonuç olarak 
Aydos kazasında köylerin nispeten az nüfuslu köyler oldukları anlaşılmaktadır. 
Köylerin 64'ünde bedel-i askeri kayıtlı olmayıp sırf Müslüman köyleri oldukları 

eo Sa1name Edirne 1290: Bakacak; Rus Ordu Haritası VU./8: Razv. BakaZek; Osmanlı Ordu Haritası 
10, 5, 11, 6: Bakacak harabesi; Avusturya Ordu Haritası 45/42: BakaZek (Bakad.Za); 

MicevfKoledarov 89: BakadZik, 1912 boşaldı ve yeniden iskan edildi, 1920'den sonra boşaldı, 
1937 kayıtlardan silindi. 

sı ' Fuat Dündar, İttihat ve Terakki'nin Müslümanlan İskan Politikası (1913-1918), İstanbul 2001, s. 
68. 



1· 
ı 

ı 
ı 
' 
ı 
ı· 

anlaşılıyor (% 79). Müslüman köylerin sayısının yüksekliğine paralel olarak ka
zadaki toplam nüfusun da hem hane sayısına hem de erkek sayısına göre % 82'si 
Müslüman olarak belirtiliyor. Gayrimüslimlerin kazanın toplam nüfusuna ora % 

ı7 civarındaydl. Doğu Rumeli Vilayeti'nde ı88o'de hazırlanan istatistiklere göre 

Aytos' da 5 binin üzerinde Bulgar ve ı2 bine yakın Türk yaşamaktaydı. s2 ı3 bine 
yakın Bulgar ve 9 bine yakın Türk yaşamaktaydı.Salnamedeki kayıtlardan yapı

lan hesaplamaya göre Müslümanlarda ortalama hane büyüklüğü 7.4 ve Gayri
müslimlerde 7 ,ı kişi olarak görülmektedir. 

Kazada bulunan köylerden 66'sı Türkçe isimli (% Sı) olup bu isimler Bulgaris

tan yönetiminde özellikle ı934 yılında toplu olarak Bulgarca karşılıklanyla de

ğiştirildi. 

Kaza merkezi Aydos kasabasıda83 .bölgenin Bulgar yönetimine girişinden sonra 
• 

yapılan ilk nüfus sayımında (ı884) 2587 Bulgar, 1122 Türk, 88 Çingene, 64 Rum 
ve 43 Yahudi kaydetildi. ı910 sayımlarında Bulgarların sayısı 4112'ye çıkarken 
Türklerin sayısı 843'e düştü.84 Kazada boşalan ve harabe olan köylere gelince, 
salnarnede sıralanan köylerden üçünü 1878 sonrası kaynaklarda tespit etmek 

mümkün olmadı. Bu köyler: 

Aydos Karye Mahallesi (bedel-i askeri kaydı yok/Müslüman köyü); 

Yeni Mahalle (bedel-i askeri kaydı yok/Müslüman köyü); 

Muhsin Ağa (880 kuruş bedel-i askeri vergisi kayıtlı, yani ya sırf Gayrimüslim 

veya karışık). Ss 

Kazada bulunan Müslüman köylerden 1930'dan itibaren boşalarak haritadan 
silinen üç köy tespit ediliyor. Bunların boşalma sebepleri tam olarak tespit edi

lememekle birlikte bunlardan biri 1930'larda, diğeri 1970'lerde ve üçüncüsü 

198o1erde boşaldı: 

Sarhanlar: kaza merkezinin 14 km batı-kuzeybatısında bulunan köy, 1844-45 
temettuat kayıtlarında ı3 haneli bir Müslüman köyü olarak belirtiliyor. Salna
me'de bedel-i askeri vergisi bulunmadığı kayıtlı. ı884 Bulgar nüfus sayımında 

S• Spisık na Naselenite Mesta, s. VI. 

B3 Salname Edirne 1290: Aydos; Kanitz Haritası: Aydos; Rus Ordu Haritası Vl/8: Aytos; Avusturya 

Ordu Haritası45/43: Ajtos; MicevfKoledarov 89: Aytos. 

84 Spisık na Naselenite Mesta, s. 6. 

ss Salname Edirne 1290, s. 254. 
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köyde ı37 Türk yaşarken ı9ıo'da bu sayı 2ıs'e yükseldi. İsmi ı934'te Zalti han'a 

değiştirilen köy ı937'de boşalarak kayıtlardan silindi.86 

Celep Köprü: Kaza merkezinin 14 km doğusunda bulunan köyde temettuat 

kayıtlanna göre ı844-45'te ı3 Müslüman hanesi yaşamaktaydı. Salname'de be

del-i askeri vergisi bulunmayan bir Müslüman köyü olarak kayıtlı olup ı884 

Bulgar nüfus sayımlannda ısı Türk yaşamaktaydı. 1900 sayımında köye s Bul

gann yerleştiği ve ı910'a gelindiğinde Türklerin sayısı73'e düşerken Bulgarlann 

sayısının no'a çıktığı kayıtlı. 1934'te köyün ismi Dzelepski Most'a değiştirildi. 

1975 yılında köy kayıtlardan silindi.S7 

Ayv~cık: Kaza merkezinin 27 km kuzey-kuzeybatısında ve Salname'ye göre be

del-i askeri vergisi olmayan bir Müslüman köyü. 1884 Bulgar nüfus sayımlanna 

göre ı92 Türkün yaşadığı köyde 1919 sayımında bu rakam ı67'ye düştü. ı934'te 

ismi Zvezda'ya değiştirilen köyde Micev/Koledarov'a göre 1985 civarında sürekli 
oturan insan kalmadı.ss 

Üç Müslüman köyü Tsonevo baraj gölü yapımı nedeniyle 1970'lerde boşalbldı:89 

Deli Hüseyin Mahalle: kaza merkezinin 35 km kuzey-kuzeydoğusunda bulu
nan köy Salname'ye göre bedel-i askeri vergisi olmayan bir Müslüman köyü. 

1880 Bulgar nüfus sayımına göre köyde 473 Türk yaşamaktaydı, 1910 sayımında 

bu sayının 654'e çıktığı ve köye 12 Bulgann yerleştiği kayıtlı. 1934'te ismi Gol

yama Delcevo'ya değiştirilen köy ı976'da kayıtlardan silindi.9° Tsonevo baraj 

gölü nedeniyle 1970'lerde boşalbldı ve köy su altında kaldı. 

&6 BOA, ML VRD.TMT. 11836, tarih 1260-1261; Spisık na Naselenite Mesta, s. 423; Salname Edirne 

1290: Sarhanlar; Rus Ordu Haritası VI/8: Saraylar; Kanitz Haritası: Sarana; Avusturya Ordu Ha

ritası 45/43= Sarbanlar; Micev/Koledarov 89: Sarhanlar, 1934 Zlilti han, 1937 boşaldı ve kayıt
lardan silindi. 

87 BOA, ML.VRD.TMT. 11872, tarihı262; Spisık na Naselenite Mesta, s. 144; Salname Edirne 1290: 

Celeb Köbri; Rus Ordu Haritası Vl/8: Karalar; Kanitz Haritası: DZelebköpri; Avusturya Ordu Ha

ritası 45/43: Dzelep Küprü; Mieev/Koledarov 89: Drelep kyupryu, 1934 DZelepsld Most, 1951 

Mostino, 1975 s.ilindi. 

88 Spisık na Naselenite Mesta, s. 3; Salname Edirne 1290: Ayvacık; Rus Ordu Haritası Vl/8: Ay

vadZik; Kanitz Haritası: AivadZik; Avusturya Ordu Haritası 45/43: AjvadZik; Micev/Koledarov 

89: Ayvacllik, 1934 Zuezda, 1985 sürekli oturan nüfusu yok. 

B9 Köylerin Tsonevo baraj gölü nedeniyle boşaltıldığına dair bilgi bölgeyi yalandan tanıyan Akif 
Ersoy'dan (Danılalı/Slaveykovo köyünden) alındı. 

9° ' Spisık na Naselenite Mesta, s.138; Salname Edirne 1290: Deli Hüseyin Mahalle; Rus Ordu Hari

tası Vl/8: Mabalesi (Deli Hyıısein mabale). Kanitz Haritası: Deli Husein M.; Avusturya Ordu Ha-
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Kara Ahmed Mahalle: kaza merkezinin 36 lan kuzey-kuzeydoğusunda olup 
1844-45 temettuat kayıtlarına göre 24 haneli bir Müslüman köyü. Salnarnede 
bedel-i askeri vergisi bulunmuyor. 1880 Bulgar nüfus sayımında köyde 456 
Türk ve yalnızca ·2 Bulgar kayıtlı. 1910'a gelindiğinde Bulgarların sayısı 142'ye 

çıkarken Türklerin sayısı 588 olarak kaydediliyor. 1934'te ismi Debelets'e değiş
tirilen köy 1976 yılında kayıtlardan silindi.91 Tsonevo baraj gölü nedeniyle 
1970'lerde boşaltıldı. Ancak köyün bir kısmı baraj gölünün dışındadır. 

Kısıldar Emir Mahallesi: Kaza merkezinin 27 km kuzeyinde, Salname'ye gö
re bedel-i askeri vergisi bulunmayan bir Müslüman köyü. 1884 Bulgar nüfus 

sayımında köyde 130 Türk kayıtlı, 1910'a gelindiğinde köydeki Türklerin sayısı 
249'a çıkarken köye 12 Bulgarın yerleştiği görülüyor. 1934'te ismi Emirovo'ya 
değiştirilen köy 1975 yılında kayıtlardan silindi.92 Tsonevo baraj gölü nedeniyle 
1970'ler<ıe boşaltıldı. 

Özetle kazada tespit edilemeyen ve harabe oldukları tespit edilen köylerin top

lam sayısı 9 olup(% n) bunların 6'sı harabe olmuş köylerdir (% 7). Harabe olan 
köylerintamamı Müslüman köyleri olup toplam Müslüman köylerine oranları % 
9'dur. Harabe olan Müslüman köylerinden 3'ü Tsonevo barajı nedeniyle 
1970'lerde boşaltıldı. 

Karinabad (Karnobat) 

Kuzeyde Balkan dağları boyunca Tuna vilayetine bağlı Şumnu kazasına komşu 
olup doğusunda Aydos, güneyinde Yanbolu ve batısında İslimye kazaları yer 
almaktaydı. Salnameye göre kazada toplam 52 köy bulunmaktaydı. Bu köylerin 

45'inin ismi Türkçe olup (% 86) bu isimler Bulgaristan yönetiminde özellikle 
1934 yılında toplu olarak Bulgarca isimlerle değiştirildi. 

ritası 45/43: Deli Hüsein mahle; MicevjKoledarov 89: Deli Hyusein, Deli Hyusein mahle, 1934 
Golyama Deleeuo, 1976 silindi. 

9• BOA, ML.VRD.TMT. 11842, tarih 1260-1262; Spisık na Naselenite Mesta, s. 229; Salname Edirne 

1290: Kara Ahmed Mahalle; Rus Ordu Haritası V,VI/8: Kara Ahmet malı.; Kanitz Haritası: Kara 

Ahmedli; Avusturya Ordu Haritası 45/43: Kara Ahmed mahle; Mieev/Koledarov 89: Kara Ah

med mahle, 1934 Debelets, 1976 silindi. 

9 2 Spisık na Naselenite Mesta, s. 292; Salname Edirne 1290: Kısıklar; BOA, ML.CRD. 1007, tarih 

1262: K.ısıklar; Rus Ordu Haritası VI/8: Kesik (Kysyklar); Kanitı Haritası: K Kisik; Avusturya 

Ordu Haritası 45/43: Kisiklar Emir mahle; MieevjKoledarov 89: Kas§klar Emir mahle, 1934 
Emirouo, 1975 silindi. 
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Köylerin 21'inde bedel-i askeri kayıtlı olup toplam 31 köyde bedel-i askeri vergisi 
kaydı yok. Bunların Müslüman köyleri olduklan anlaşılıyor (toplam köylere 

oranlan% 59). Kazanın nüfusu Salnarnede Yanbolu kazası ile birlikte veriliyor. 
Buna göre Karinabad ve Yanbolu kazalarının toplam nüfusu hane esasına göre 
% 6o Müslüman, % 39 Gayrimüslim, erkek nüfusa göre ise % 48 Müslüman, % 6 

Kıpti ve % 45 Gayrimüslim idi. Müslümanlarda ortalama hane büyüklüğü 5,3 
kişi, Gayrimüslimlerde ise 7,6 kişi olarak görülmektedir. Gayrimüslim hanelerio 
Müslüman hanelere göre özellikle Filibe 'ye doğru uzanan bu bölgede ortalama 
yaklaşık iki kişi daha kalabalık olduğu diğer kaynaklardan da tespit edilebilmek
tedir. Doğu Rumeli Vilayeti'nde 188o'de hazırlanan istatistiklere göre Karina

ba(da 13 bine yalan Bulgar ve 9 bine yalan Türk yaşamaktaydı.93 

Karinabad kasabasına gelince kasaba Bulgaristan yönetimine girdikten sonra 
yapılan 1884/85 nüfus sayımında burada 3396 Bulgar, 1173 Türk, 222 Yahudi ve 
117 Çingene kaydetilmiştir. 1910 sayımında Bulgadann nüfusu 5213'e çıkarken 

Türklerin nüfusu 572'ye düşmüştür. Bununla birlikte Yahudilerin nüfusu 
450'ye, Çingenelerin nüfusu ise 509'a yükselmiştir. Bu istatistiklere göre Çinge
nelerin köylerden şehirlere doğru göç etmiş olma olasılığı yüksek görünüyor. 

1953 yılında kasabanın ismi Polyanovgrad'a değiştirilmiş, ancak 1962'de tekrar 
eski şekli Karnobat'a değiştirilmiştir.94 

Karinabad kazasında harabe olan köylerle ilgilitespitler şu şekildedir. 

Öncelikle salname listesinde yeralan köylerden ve yerleşim yerlerinden beşi di
ğer kaynaklarda tespit edilememiştir: 

Çiftlik Mahallesi, 

Kızıl ağaç, 

Valide, 
Yanık Balabanlı nam Muhacirler 

isimli köyler Salname Edirne 1290'de bedel-i askeri vergisi olmayan Müslüman 

köyleri olarak kayıtlı olup 1877/78 sonrası döneme ait kaynaklarda anılmamak
tadır. Bu köylerin muhtemelen boşaldığı ve haritadan silindiği düşünülebilir. 
Bunlar yanında kaynaklann bir kısmında tespit edilip diğerlerinde yer almayan 

bir köy mevcut: 

93 Spisık na Naselenite Mesta, s. VI. 

94 Spisık na Naselenite Mesta, s. 241; Salname Edirne 1290: Karinabad, 13990 kuruş bedel-i askeri; 

' Kanitz Haritası: Karnabad; Rus Ordu Haritası VI/8: Karnabat; Avusturya Ordu Haritası 45/43= 
Karnobat; Micev/Koledarov 89: Karnobat, 1953 Polyanovgrad, 1962 Karnobat. 
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İskenderli: kaza merkezinin yaklaşık ıı lan kuzey-kuzeydoğusunda bulunan 
köy Salname'de bedel-i askeri vergisi olmayan bir Müslüman köyü olarak kayıt
lı. Daha sonraki kaynaklarda yalnızca Rus ordu baritasında ismi geçmekle bir
likte ondan sonraki kaynaklarda yer almıyor.9s 

Bir Müslüman köyü Osmanlı-Rus savaşı öncesi kaynaklarda yer almakla birlikte 
savaş sonrası kaynaklarda anılmamaktadır. Bunların harabe olduğu tahmin edi

lebilir: 

Ahır köy: yaklaşık 2-3 lan kaza merkezinin batısında yer alan köy Salname'de 
bedel-i askeri vergisi olmayan bir Müslüman köyü olarak belirtiliyor. Kanitz Ha
ritası yardımıyla yerini tespit etmek mümkün olan köy Osmanlı-Rus savaşı son
rası kaynaklarında anılınıyor. 96 

Kaynaklarda Osmanlı-Rus savaşı döneminde veya daha sonra harabe olduğu 

belirtilen ve haritadan silinen iki Müslüman köyü mevcut: 

Eğri boyun: kaza merkezinin ıo lan batı-güneybatısında bulunan köy Salna

me'de bedel-i askeri vergisi olmayan bir Müslüman köyü olarak görülüyor. Os
manlı-Rus savaşı döneminde boşaldığı anlaşılan köy Rus ordu haritasında hara
be olmuş Çerkez köyü olarak ve Avusturya ordu haritasında da harabe olarak 

belirtiliyor. 97 

Karacalar: Kaza merkezinin 32 km kuzeybatısında bulunan köy Salname'ye 
göre bedel-i askeri vergisi olmayan bir Müslüman köyü. Bulgar nüfus sayımla

rında KırdZilari/KırdZilar adıyla belirtilen köyde ı884 nüfus sayımında 192 Türk 
ve 2··Pomak kayıtlı. 1910'a gelindiğinde köydeki Türkler 34 kişiye düşerken Po
mak olarak kaydedilenlerin sayısı ı8'e yükseldi. 1934'te ismi Polyak'a değiştiri

len köy Micev/Koledarov'a göre 1946-56 arasında boşaldı.9B 

Osmanlı-Rus savaşı döneminde boşalmış olup sonra Bulgarlar tarafından iskan 
edilen iki Müslüman köyü tespit edildi: 

9s Salname Edirne 1290: İskenderli; Rus Ordu Haritası VI/8: Skenderli; Kanit:z Haritası, Avusturya 

Ordu Haritası 45/43. Mieev/Koledarov 89: arulnuyor. 
96 Salname Edirne 1290: Ahur; Kanit:z Haritası: Ahirköi; Rus Ordu Haritası VI/8, Avusturya Ordu 

Haritası45/43; Micev/Koledarov 89: anılmıyor. 
'17 Salname Edirne 1290: Egri Boyun; Kanitz Haritası: Iri buyun; Rus Ordu Haritası VI/8: Cerkes

kioy razv.; Avustuıya Ordu Haritası 45/43: (Ruine); Micev/Koledarov 89: anılmıyor. 
98 Spisık na Naselenite Mesta, s. 291; Salname Edirne 1290: Karacalar; Rus Ordu Haritası VI/7: 

KaradZilar; Kanit:z Haritası: Krdialar; Avusturya Ordu Haritası 44/43= Kirdiilari; 
Micev/Koledarov 89: KardZilar, 1934 Polyak, 1946-56 boşaldı. 
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Abdi oğlu: kaza merkezinin 26 km bah-kuzeybatısında, Salname'de bedel-i 

askeri vergisi bulunmayan bir Müslüman köyü olarak kayıtlı. Rus ordu haritası
na göre köy Osmanlı-Rus savaşı döneminde boşaldı. Ancak muhtemelen köy bir 
kaç sene içinde yeniden iskan edilmiş olmalı. 1884 Bulgar nüfus sayımında köy
de 223 Türk kayıtlı. Köydeki Türklerin çoğunluğunun 1884-1887 arasında, muh
temelen Doğu Rumeli Vılayeti'nin Bulgaristan tarafından ilbakından sonra göç 

ettiği anlaşılıyor. 1892 sayımında köyde Türkünkalmadığı görülüyor. Buna kar
şılık ı884'te köyde 44 Bulgar kayıtlıyken 1910'a gelindiğinde bu sayı 305'e yük

seldi. 1905 ve 1910 sayımlarında yeniden köyde az sayıda Türkün (14 ve 10) ya

şadığı görülüyor. Köyün ismi 1934'te Cubra'ya değiştirildi.99 

Yeni Mahalle: Kaza merkezinin 19 km batı-kuzeybatısında bulunan köy Sal

name'de bedel-i askeri vergisi bulunmayan bir Müslüman köyü olarak görülü
yor. Osmanlı-Rus savaşı döneminde boşaldJğı anlaşılan köy Rus ordu baritasın
da harabe olarak belirtiliyor. Fakat daha sonraki kaynaklarda yeniden yer alan 

köyün tekrar iskan edildiği anlaşılıyor. ı884 Bulgar nüfus sayımında köyde 97 
Türk ve 25 Bulgar kayıtlı. Doğu Rumeli vilayetinin Bulgaristan tarafından ilbakı 
üzerine tekrar boşalan köyde 1887 sayımlarında hiç Türk bulunmayıp 43 Bulgar 

kayıtlı. Köyün adı 1934'te Lozitsa'ya çevrildi ve 1987'ye gelindiğinde nüfusu 56 
kişi olarak görülüyor.ıoo 

Yukarda sıralanan köylerden Abdioğlu, Karacalar (Karacalı) ve İskender li köyle
ri ı6. yüzyıla ait tabrir kayıtlarında Yörük köyleri olarak anılmaktadır. 10 1 

Özetle kazada salnarnede ismi bulunup daha sonraki kaynaklarda anılmayan ve 
harabe olduğu tespit edilen ve tamamı Müslüman olan köylerin toplamı 10'dur 
(% ıg). Bunlardan harabe olduğu tespit edilen s köy vardır ve Müslüman köyle

rio toplamına oranı % 16 yapmaktadır. Ancak bunların ikisi daha sonra Bulgar
lar tarafından iskan edilmiş, yalnızca üçü haritadan silinmiştir. 

99 Spisık na Naselenite Mesta, s. ı: Aptol-kioy, 1884-1887 Abdal kioy, 1900-1910 Abdi-oglu-kioy; 

Salname Edirne 1290: Abdi Oğlu; Rus Ordu Haritası VI/7: Razv. Aptolkioy; Kanitz Haritası: 

arulmıyor; Avusturya Ordu Haritası 44/43= Abdioglukjoj; Mieev/Koledarov 89: Abdal kioy, Aptol 

kioy, Abdi oglu kioy, 1934 tubra. 
100 Spisık na Naselenite Mesta, s. ı88; Salname Edirne 1290: Yeni Mahalle; Kanitz Haritası: anılnıı

yor; Rus Ordu Haritası VI/7: Razv. Enimahle; Avusturya Ordu Haritası 44/43= Jeni Mahle; 

, Mieev/Koledarov 89: Eni mahle, 1934 Lozitsa. 
101 M. Tayyib Gökbilgin, Rumeli'de Yürükler, Tatarlar ve Evlad-ı Fatihan, İstanbul1957, s. 129-133. 
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Yanbolu (Yanıbol) 

Yanbolu kazası kuzeyde Karinabad kazasına, doğuda Bergos (Burgaz) kazasİna, 
güneyde Kızılağaç kazasına ve batıda İslimye kazasına sınırdı. 

Salnarneye göre kazada toplam 42 köy bulunmaktaydı. Bu köylerden 35'inin 
ismi Türkçe olup bütün köylere oranı% 83'tür. Bu isimler Bulgaristan yöneti

minde özellikle 1934 yılında toplu halde Bulgarca'ya değiştirilmiştir. 

Kazadaki köylerden yalnızca 14'ünün bedel-i askeri vergisi bulunmayıp sırf 

Müslüman köyü olduğu anlaşılıyor (% 33). Geri kalan köylerde bedel-i askeri 
vergisi kayıtlı olup ya sırf Gayrirnüslirn veya kanşık köyler olduklan anlaşılıyor. 
Fakat Salname kazanın nüfusunun toplamını ayn olarak vermeyip Karinabad 
kazasıyla birlikte verdiğinden ancak bu iki kazanın toplam nüfusunu öğrenmek 

mümkün oluyor. İki kazanın toplam nüfusunun yandan çoğu Mülürnandır. An

cak burada muhtemelen Karİnabad'daki Müslüman nüfusu oranı Yanbolu kaza
sına göre daha yüksekti. Doğu Rumeli Vilayeti'nde 188o'de hazırlanan istatistik

lere göre Yanbolu'da 21 binin üzerinde Bulgar ve yalnızca 1700 civarında Türk 
kaydediliyor .1o2 

Kazanın merkezi Yanbolu kasabasında Bulgaristan yönetiminde yapılan ilk nü

fus sayımında (1884/85) kasahada 8290 Bulgar, 1507 Türk, 745 Yahudi, 120 
Rum ve az sayıda Çingene ve Ermeni kaydedildi. 1910 yılına gelindiğinde kasa
bada Bulgarların sayısı 13168'e çıkarken, Türklerin sayısı 953'e düştü. Bunun 
yanında Yahudilerin sayısı da 1248'e, Çingenelerin sayısı 310'a yükselirken 

Rumların sayısında yıllara göre önce artış sonra azalma görülüyor. 103 

Kazadaki köylerin durumuna gelince öncelikle salname listesinde yer aldığı hal

de diğer kaynaklarda tespit edilemeyen 6 köy bulunmalcta. Bu köylerin 3 'ünde 
bedel-i askeri vergisi kayıtlı değilken diğer üçünde bu vergi kayıtlı: 

Ah adlı 
Kırguna 

Emirli 
HasanAğa 

Kamraz 
Azab kışlası 

' 02 Spisık na Naselenite Mesta, s. VI. 

ıoJ Spisık na Naselemte Mesta, s. 550; Salname Edirne 1290: Yaııbolı, 24861 kuruş bedel-i askeri; 
Osmanlı Ordu Haritası ıo, s, ıı, 6: Yanbolı; Rus Ordu Haritası Vll/7: Yambol; Avusturya Ordu 

Haritası 44/42: Jambol; MicevfKoledarov 89: Yarnbol. 
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Salname'de adı geçen fakat diğer kaynaklarda tespit edilemeyen köylerden 

Alıadlı 1129 kuruş, Kırguna için 48180 kuruş, Emirli'de ise 173 kuruş bedel-i 
askeri vergisi kayıtlı. Bu köylerin Gayrimüslim veya karışık köyler olduğu anlaşı
lıyor. Hasan Ağa, Kanıraz ve Azab Kışlası köylerinde ise bedel-i askeri vergisi 
kayıtlı olmayıp bu köylerin sırf Müslüman köyleri olduğu anlaşılıyor. Bu köyle
rio bir lasmının ve özellikle Gayrimüslim olanlarının isimlerdeki farklılıklar ne

deniyle tespit edememiş olma ilitimalı var. Ancak Müslüman köylerinin savaş 
döneminde harabe olduğu da ihtimal dahilindedir. 

Bunların dışında Osmanlı-Rus savaşı sonrası boşalıp haritadan silindiği tahmin 
edilen bir Müslüman köyü tespit ediliyor: 

Mar'aş: Kaza merkezinin 23 km kuzey-kuzeydoğusunda bulunan köy Salna
me'ye göre bedel-i askeri vergisi bulunmayan bir Müslüman köyü. Rus ve Os

manlı ordu haritalarında belirtilmeyen köy Avusturya ordu haritasında yer alı
yor. Daha sonraki kaynaklarda ismi geçmiyor.ıo4 

Osmanlı kaynaklarında adı geçen ancak daha sonraki kaynaklardan yalnızca 
birinde tespit edilip daha geç kaynaklarda anılmayan bir Müslüman köyü tespit 
ediliyor: 

Kasaplı: kaza merkezinin 28 km kuzeydoğusunda bulunan köy Salname'de 

bedel-i askeri vergisi bulunmayan bir Müslüman köyü olarak belirtiliyor. Rus ve 
ona dayanarak hazırlanan Osmanlı ordu haritasında anılmayan köy Avusturya 

ordu haritasında yer alıyor. Micev/Koledarov'a göre ı889 yılında boşaldı. ı884 
ve ı887 tarihli Bulgar nüfus sayımlarında 49 ve 60 Türkün kayıtlı olduğu köy 
halkının ı889'da Türkiye'ye (Osmanlı devletine) göç ettiği belirtiliyor.ıos 

Nüfusu Müslüman olan ve daha sonra Müslümanların göç etmesi üzerine boşa
larak Bulgarlar tarafından iskan edilen bir köy tespit ediliyor: 

Kara kaya: kaza merkezinin 47 km doğu-kuzeydoğusunda bulunan köy salna
me kayıtlarına göre bedel-i askeri vergisi bulunmayan bir Müslüman köyü. 

104 Salname Edirne 1290: Maraş; Kanitz Haritası: Mara.S; Rus Ordu Haritası Vl/7, Osmanlı Ordu 

Haritası 10, s, ıı, 6: anılmıyor; Avusturya Ordu Haritası 44/43: Mara.S; Micev/Koledarov 89: 

anılmıyor. 
105 Spisık na Naselenite Mesta, s. 242 (Kasaplli/Kasapliy); Salname Edirne 1290: Kasablı; Kanitz 

Haritası: Kasapli; Rus Ordu Haritası Vl/7 ve Osmanlı Ordu Haritası 10, 5, ıı, 6: anılınıyor; Avus

turya Ordu Haritası 44/43= Kasapli; Micev/Koledarov 89: Kasaplii, ı889 boşaldı. ı6. yüzyıl tah

riderinde köyde Yürük kayıtlıdır, Gökbilgin,Yti.rükler, s. 162. 
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1884/85 Bulgar nüfus sayımlanna göre köyde 114 Türk ve 87 Bulgar kayıtı. 1900 
sayımlannda köyde hiç Türk kalmadığı ve 174 Bulgar kayıtlı olduğu görülüyor. 
İsmi 1934'te Kozare'ye değiştirildi.ıo6 

Özetle kazada 6 tespit edilemeyen köy (bunlann üçü sırf Müslüman) yanında iki 
Müslüman köyünün haritadan silindiği tespit ediliyor (Müslüman köylerin % 

14'ü). Bununla birlikte Müslüman köylerinin önemli bir lasmının zaman içeri
sinde Bulgarların yerleşmesi ve Müslümanların göç etmesi sonucunda Bulgar

laştığı görülmektedir. Buna örnek oluşturan bir köy tespit edilmiştir. 

İslimye (Sliven) 

İslimye kazası kuzeyde Balkan dağlarına uzanarak Tuna vilayetine sınır olup 

Osman Pazar kazası ve Tırnova kazasına bağlı Bebrevo nahiyesine sınırdı. Do
ğuda laızeyden güneye doğru Karinabad, Yanbolu ve Kızılağaç kazalarına, gü

neyde Edirne kazasının Manastır nahiyesine ve batıda Yeni Zağra kazasına 

komşuydu. Kaza ve Sancak merkezi İslimye (Sliven) salnarnede 111572 kuruş 
bedel-i askeri ödeyen bir kasaba olarak gösteriliyor.107 Bölge Bulgar yönetimine 

girdikten sonra yapılan ilk nüfus sayımında (1884/85) kasabanın nüfusu 15184 
Bulgar, 2877 Türk, 1399 Çingene, 401 Yahudi, 279 Ermeni ve 68 Rum olarak 

görülüyor. 1910 sayımlannda Bulgarların sayısı 20107'ye çıkarken Türklerin 
sayısı 1367'ye düşmüştür. Yahudilern sayısının 6o6'ya ve Çingenelerin sayısının 
ise 2617'ye yükseldiği kaydediliyor.ıos İslimye Osmanlı döneminde tekstil üreti
miyle tanınmış olup 1836'de İslimye'de ilk tekstil fabrikası kurulmuştur. 

Salname kayıtlarına göre İslimye kazasında toplam 71 köy kayıtlı olup bu köyle

rio 55'nin ismi Türkçeydi (% 77). Türkçe isimler toplu olarak özellikle 1934 yı
lında Bulgarca'ya değiştirildi. Salnamedeki listeye göre 27 köyde bedel-i askeri 
kaydı yok(% 38). Bunların dışında toplam 5 köy Müslim ve Gayrimüslim olarak 
iki grupta gösteriliyor. Bunlann kanşık köyler olduğu anlaşılıyor. Bu köylerden 

Müslüman olarak gösterinierin 4'ünde bedel-i askeri vergisi görülmüyor. Sal-

106 Salname Edirne 1290, Osmanlı Ordu Haritası 10, 5, ll, 6: Kara kaya; Rus Ordu Haritası VI/8: 

Karakaya; Avusturya Ordu Haritası 45/43: Karakaja; Micev/Koledarov 89: Kara kaya, 1934 Ko

zare. Spisık na Naselenite Mesta, s. 233, nüfus sayıını ı884: 87 Bulgar, 114 Türk, 1900: nur 174 

Bulgar. 
107 Salname Edirne 1290, s. 241-244. Salname Edirne 1290, Osmanlı Ordu Haritası 10, 5, ll, 6: İs

limye; Rus Ordu Haritası Vl/7: Slivno (Sliven); Avusturya Ordu Haritası 44/43: Sliven (Slivno); 

MicevjKoledarov 89: Sliven. 

ıoa Spisık na Naselenite Mesta, s. 439· 
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nameye göre kaza toplam 4119 Gayrimüslim haneye karşılık 2810 Müslüman 

hane(% 40) hane mevcut. Erkek nüfus olarak ise 1074 Kıpti, 12910 Gayrimüs

lim ve 7184 Müslüman kayıtlı. Erkek nüfustan yola çıkarak bir oranla yaptığı

mızda kazanın % 61'inin Gayrimüslim, % 34'ünün Müslüman ve % 5'inin Çinge

ne olduğunu görüyoruz. ıo9 Bu oranla İslimye kazası Burgaz kazasından sonra 

sancağın Gayrimüslim nüfus oranı en yüksek üçüncü kazasını oluşturur. Orta

lama hane büyüklüğü Müslümanlarda 5,8 kişi, Gayrimüslimlerde 6,2 kişiydi. 

Kazadaki köylerle ilgili çalışmanın sonuçlann gelince Salname'de adı geçen köy

lerio yedisi diğer kaynaklarda tespit edilemedi: 
To nice, 
Palay Giran, 
Kara Kaçan Yayla 
Rak ova, 
Mustafa Ağa Çiftliği 
Muhacir Cedid, 
Muhacir Fatih Mahallesi, 

Bunlardan Kara Kaçan Yayla için 3145, Balay Giraniçin 1235, Tonice için 1939 

kuruş bedeli askeri vergisi kayıtlı ve bunların Gayrimüslim yerleşim yerleri ol

duğu anlaşılıyor. Rakova, Mustafa Ağa Çiftliği, Muhacir cedid ve Muhacir Fatih 

Mahallesi için ise bedel-i askeri kayıtlı olmayıp bunların Müslüman yerleşim 

yerleri olduğu anlaşılıyor. Burada adı geçen iki Muhacir köyünün Osmanlı-Rus 

savaşı döneminde kesinlikle boşaldığını tahmin edebiliriz. Diğer köylerle ilgili 

kesin bir yargıda bulunmak mümkün görünmüyor. 

Salnarnede adı geçen ve Gayrimüslim veya karışık olduğu anlaşılan bir köy Os

manlı-Rus savaşı sonrası dönemde boşalarak harabe oldu. Ancak bu köyün han

gi nedenle boşaldığı anlaşılmıyor: 

Yenice Balkan: kazanın 24 km doğu-kuzeydoğusunda bulunan köy Salna

me'de 1216 kuruş bedel-i askeri vergisiyle bir Gayrimüslim köyü olarak gösteri

liyor. Micev/Koledarov'a göre köy çift isimliyili ve Bulgaristan yönetimirıde No

vo selo ismi kullanıldı. 1965 yılında kayıtlardan silindi.uo Osmanlı-Rus Savaşı 

döneminde ve sonrasında boşalan ve harabe olan 3 Müslüman köyü tespit edili

yor: 

ıo9 Salname Edirne 1290, s. ıs8-ıs9. 

uo Salname Edirne 1290: Yenice Balkan; Kanitz, Rus Ordu Haritası Vl/7, Avusturya Ordu Haritası 

44/43= Novoselo; Micev/Koledarov 89: Ind.Ze Balkan, Novo selo (çift isimli), 1965 silindi. 
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Güçbey: Kaza merkezinin ıı km güneyinde bulunan köy Salname'de bedel-i 

askeri vergisi bulunmayan sırf Müslümaniann yaşadığı bir köy olarak gösterili
yor. Rus ve Osmanlı ordu haritalarında harabe olarak gösterilen köy 
Micev /Koledarov'a göre Osmanlı-Rus savaşı döneminde boşaldı.111 

Muhacir Mekanlar: Kaza merkezinin 43 km güneyinde bulunan köy Salna
rnede bedel-i askeri vergisi bulunmayan bir Müslüman Muhacir köyü olarak 
gösteriliyor. MicevjKoledarov'a göre Osmanlı-Rus savaşı döneminde boşalan 

köy Rus ve Osmanlı ordu haritalannda harabe olarak belirtiliyor." 2 

İbrahimli: Kazanın 43 km güney-güneybatısında yer alan köy Salname'de be
del-i askeri vergisi bulunmayan Müslüman muhacirlerin yaşadığı bir köy olarak 
belirtiliyor. Muhtemelen Osmanlı-Rus savaşı döneminde boşalan köye daha 

sonra Bulgarlar yerleşti. 1884 nüfus sayımında köyde 120 Bulgar kayıtlı olup 
1910'a g~lindiğinde bu sayı 172'ye çıktı. İsmi 189o'da Svoboda ve 1949'da Kune
vo'ya değiştirildi. Köy 1949'da kayıtlardan silindi."3 Osmanlı-Rus savaşı döne
minde harabe olup daha sonra Bulgarlar tarafından tekrar iskan edilen bir Müs

lüman köyü tespit ediliyor: 

'Arab Hoca: Kaza merkezinin 41 km güneyinde bulunan köy Salname'de be
del-i askeri vergisi olmayan Müslüman Muhacirlerin yaşadığı bir köy olarak gös

teriliyor. Rus ve Osmanlı Ordu haritalannda harabe olarak gösterilen köyün 
daha sonra Bulgarlar tarafından tekrar iskan edildiği anlaşılıyor. 1884/85 nüfus 
sayımında köyde 141 Bulgar kaydediliyor. İsmi 1879'da Vıdin'e ve 1950'de Vi
dintsi'ye değiştirildi. ıı4 

Özetle salnarnede yer alıp tespit edilemeyen ve harabe olarak tespit edilen köy

lerintoplam sayısı12'dir (ca.% 17). Bu köylerden s'i kaynaklarda harabe olarak 

'" Salname Edirne 1290: Güç Beg; Rus Ordu Haritası Vl/7: Razv. Gyucmek; Osmanlı Ordu Haritası 

10, s, ll, 6: Göcmek barabesi; Avusturya Ordu Haritası 44/43: arıılmıyor; MieevjKoledarov 89: 
Gyucme, Osmanlı-Rus sav~ı döneminde boşaldı. 

112 Salname Edirne 1290: Muhacir Mekfuılar; Rus Ordu Haritası VII/7: Razv. Mikeny; Osmanlı Or

du Haritası 10, s. ıı, 6: Mikeni barabesi; Avusturya Ordu Haritası 44/42: R. Mikeni; 

MicevjKoledarov 89: Mikeni, Osmanlı-Rus sav~ı esnasında boşaldı. 

"3 Spisık na Naselenite Mesta, s. 427; Salname Edirne 1290: Mubacir İbrahim; Rus Ordu Haritası 

VII/7: Ibrabimliy; Osmanlı Ordu Haritası lO, s. 11, 6: İbrabimli; Avusturya Ordu Haritası 44/42: 

Svoboda (Ibribamli); Mieev/Koledarov 89: Ibrabimlii, 1890 Suoboda, 1949 Kuneuo, 1978 silindi. 

114 Spisık na Naselenite Mesta, s. 75; Salname Edirne 1290: Muhacirin 'Arab Hoca; Rus Ordu Hari

tası VII/7: Razv. Syrabad.Za; Osmanlı Ordu Haritası 10, s. ll, 6: Sarabaca barabesi; Avusturya 

Ordu Haritası44/42: Vidin; Mieev/Koledarov 89: Arab hod.Za, 1879 Vidin, 19SO Vidintsi. 
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tespit edilmektedir. Harabe olan köylerden biri salnarnede Gayrimüslim kaydı 

bulunan bir köy olup boşalma nedeni anlaşılamadı. Toplam 4 Müslüman köyü

nün harabe olduğu ve bunlardan birinin daha sonra Bulgarlar tarafından iskan 

edilmekle birlikte diğer üçünün haritadan silindiği tespit ediliyor. Ayrıca tespit 

edilemeyen 4 Müslüman köyünden 2'sinin Muhacir köyü olduğu göz önünde 

bulundurulursa bunların da harabe olduğunu kuvvetle tabmin edebiliriz. Özetle 

kazada en az 6 Müslüman köyü harabe olmuştur. Bunların Müslüman köyleri

nin toplamına oranı% 22'dir. 

Yeni Zagra f Zağra-yı Cedid (Nova Zagora) 

Yeni zağra kazası 1870'lerde kuzeyde Balkan dağlarına güneyde Edirne kazası 

sınırına kadar uzanmaktaydı. Kuzeybatısında Kazanlık ve batısında Eski Zağ

ra'ya komşu olup doğusunda İslimye kazası yer almaktaydı. 1873 tarihli Edirne 

salnamesine göre Yeni Zağra kasabası 9837 kuruş bedel-i askeri ödemektedir 

(yaklaşık 350 vergi yükümlüsü erkek). us 1884/85 tarihli Bulgar nüfus sayımına 

göre kasahada 2488 Bulgar, 745 Türk, 191 Çingene, 152 Yahudi, 45 Rum ve 15 

Ermeni yaşamaktaydı. 1910 sayımında kasabadaki Bulgarların sayısının iki kat 

(5171), Çingenelerin nüfusunun ise muhtemelen göçler sonucu beş kat (746) 

arttığı kayıtlı. Buna karşılık Türklerin nüfusunun yarıyarıya (339), Rumlarm 

nüfusunun ise az bir oranda azaldığı görülüyor.116 Bu nüfus sayımlarındaki ra

kamları esas alacak olursak Osmanlı-Rus Savaşı sonrası ve Doğu Rumeli Vilaye

ti'nin Bulgaristan tarafından ilbak edilişinden sonra kasabadaki Türk ve Rum 

varlığının hızla azaldığını Bulgar nüfusunun ise hızla arttığını söyleyebiliriz. 

Salname kazada toplam 55 köy kaydetmektedir. Bu köylerin 50'sinin ismi Türk

çe olup(% 91) yalnızca üç köyün ismi Bulgarcadır. Bununla birlikte kazada bu

lunan köylerin çok büyük bir çoğunluğunun (45 köy) bedel-i askeri vergisi öde

diği görülmektedir. Normalde bu vergi Gayrimüslimlerin ödediği bir vergi oldu

ğu için kazanın köylerinin çok büyük bir bölümünün Gayrimüslim, yani Bulgar, 

veya karışık köyler olduğu anlaşılıyor. Bedel-i askeri kaydı bulunmayan köylerin 

de sırf Müslüman köyleri olduğu düşüniilürse toplam 10 köyün sırf Müslüman 

köyü olduğu tespit edilir (% 18). Bunlar: Simavlı, Subaşı, Muharrem Bey, Yörük

ler, llıca, Ali Oba, İkizce, Çeltikçi, Balabanlı ve Merkebci köyleridir. 

ııs Salname Edirne 1290: Zagra-yı cedid, s. 244-246; Rus Ordu Haritası VD./6: Eni Zagra (Nova 

Zagora); Osmanlı Ordu Haritası I/4: Yeni Zağra; Avusturya Ordu Haritası 44/42: Nova Zagora 

' (Yeni Zagra). Micev/Koledarov 89: Nova Zagora. 

ıı6 Spisık na Naselenite Mesta, s. 350. 



Bu köylerden örneğin llıca (Banya)'da 1884'te 172 Türk ve 51 Bulgar, 191o'a ge

lindiğinde 426 Bulgara karşılık 97 Türk kayıtlıdır (s. 27). Yani daha önce sırf 

Müslümanların yaşadığı köy muhtemelen Bulgar göçmenlerin yerleştirilmesi 

sonucu bir Bulgar köyü karakteri almıştır. Müslüman köylerinin önemli bir bö

lümünde 1878-1910 arasında bu eğilim yaygın bir şekildi görülüyor. Bununla 

birlikte bedel-i askeri vergisi kayıtlı olduğu için Gayrimüslim yerleşimi veya ka

nşık yerleşimler olduğunu tahmin ettiğimiz yerleşim yerlerinde de bu dönemde 

Müslüman nüfusun gittikçe azaldığı, yani göç ettiği, buna karşılık Bulgar nüfu

sun arttığı görülmektedir. Örneğin Kaymaklı köyü (ı9o6'dan itibaren Tseneno), 

Kamil Kepeci nüfus defteri 6320'ye göre 19 Müslim 4 Gayrimüslim haneye sa

hip, yani çoğunluğu Müslüman olan bir köy iken bölgenin 1885'te Bulgaristan'a 

katılması sonucunda köydeki Türklerin 1887 ile 1892 arasında köyü tamamen 

boşaltbğı, buna karşılık Bulgarların sayısının arttığı görülüyor.ll7 Bu örneklerde 

çok net bir şekilde kazadaki bir çok köyde Türk nüfusunun yerini Bulgar nüfu

sunun aldığı ve bölgenin 1878'den itibaren hızla Bulgarlaştığı, özellikle 1885'teki 

birleşme sonucunda bu eğilimin hız kazandığı görülüyor. 

Kazadaki toplam nüfusun hane başına % 38'i Müslüman, % 61'i Gayrimüslimdi. 

Erkek nüfusun ise % 31'i Müslüman, % 2'si Kıbti ve % 66'sı Gayrimüslimdi. Ha

ne büyüklüğü Müslümanlarda ortalama 7,2 kişi, Gayrimüslimlerde 9,1 kişi ola

rak hesaplanıyor. Kazadaki harabelere gelince salname kayıtlarındaki liste esas 

alındığında iki köy 1877/78 savaşı sonrası kaynaklarda tespit edilemiyor. Bu 

köyler şunlar: 

Mezidli: Salname'de 4912 kuruş bedel-i askeri vergisi kayıtlı. İncelenen diğer 

kaynaklarda bulunamadı; 

Kara kaya: Salııamede 1702 kuruş bedel-i askeri kayıtlı. Filibe Sancağı Harita

sında bulunuyor. Haritaya göre kaza merkezinin yaklasik 34 lan kuzeybatısında 
Balkan daglari içinde Soldere ile Hainlü köyleri arasında yer almaktaydı. Fakat 

köy diğer haritalarda yer almıyor.ııs Her iki köyde de bedel-i askeri vergisi kayıt

lı olduğu için bu köylerin ya sırf Gayrimüslim veya karışık köyler olduğu tahmin 

edilebilir. Diğer kaynaklarda geçmedikleri için bu köylerin kaderleri hakkında 

bir bilgi vermek mümkün olmuyor. · 

"' Spisık na Naselenite Mesta, ş. 514· 
us Salname Edirne 1290; Filibe Sancağı Haritası: Kara kaya; Rus Ordu Haritası VII/7, Osmanlı 

Ordu Haritası I/4, Avusturya Ordu Haritası44/42, Micev/Koledarov 89: anılmıyor. 



Kazada harabe olup haritadan silinen tek bir Müslüman köyü tespit edilebiliyor: 

Subaşı: Kaza merkezinin 21 km güney-güneydoğusunda olup Salname'de be

del-i askeri vergisi bulunmayan bir Müslüman köyü olarak gösteriliyor. Rus ve 

Osmanlı ordu haritalannda harabe olarak gösterilen köyün Osmanlı-Rus savaşı 

döneminde boşaldığı anlaşılıyor. Avusturya ordu baritasında da yer alan köy 

Bulgar nüfus sayımlannda ve daha sonraki kaynaklarda anılmıyor. 119 

Bunun yanında Osmanlı-Rus savaşı öncesinde boşalan bir Gayrimüslim köyü 

tespit ediliyor: 

Tekke Mahallesi: Kaza merkezinin yaklaşık 8 km güneydoğusunda bulunan 

köy 1035 kuruş bedel-i askeri vergisi kayıtlı bir Gayrimüslim köyü. Bulgar nüfus 

istatistiklerine göre Osmanlı döneminde ı868'de tahrip edilip boşaltıldı. Kay

naklarda bunun nedeni belirtilmiyor. Köy halkı yalandaki Korucu ve Ömerce 

köylerine yerleşmiş. Doğu Rumeli Eyaleti yönetiminde 1882'de tekrar köylerine 

dönmelerine izin verilmiş. ı884/85'teki sayıma göre köyde 107 Bulgar yaşamak

taydı. 1906'da ismi Kalugerovo'ya ve 1950'de Grafitovo'ya değiştirildi. 120 Kaza

daki köylerden iki Gayrimüslim köyü bulunduklan yerde bir baraj gölü yapımı 

nedeniyle boşaltıldı ve 1965'te kayıtlardan silindi: 

Azaplı j Zapalnya: kaza merkezinin ı8 km kuzey-kuzeybatısında bulunan köy 

Salname'ye göre 1326 kuruş bedel-i askeri vergisi kayıtlı bir Gayrimüslim köyü. 

Bulgar nüfus istatistikleri de köyün bir Bulgar köyü olduğunu gösteriyor (1884: 

393 kişi ve 1910: 707 Buİgar). Diğer kaynaklarda Zapalnya olarak geçen köy 

MicevjKoledarov'e göre 1965 yılında kayıtlardan silindi. 1997 tarihli Bulgaristan 
yol haritasında bu köyün Tunca nehri üzerinde yapılan Zrebcevo baraj gölü ne

deniyle boşaltıldığı anlaşılıyor.= 

Obadlar: Kaza merkezinin 13 km kuzey-kuzeybatısında bulunan köy Salna

me'ye göre 3783 kuruş bedel-i askeri vergisi kayıtlı bir Gayrimüslim köyü (yak-

ıı9 Salname Edirne 1290: Subaşı; Rus Ordu Haritası Vll/7: Razv. SubaSki; Osmanlı Ordu Haritası 

10, 5, 11, 6: Subaşı barabesi; Avusturya Ordu Haritası44/42: SubaSki; Spisık na Naselenite Mes

ta, Micev/Koledarov 89, Bılgariya Pıtna Karta 1997: anılmıyor. 

,.., Spisık na Naselenite Mesta, s. 224; Salname Edirne 1290, Filibe Sancağı Haritası: Tekye Mahal

lesi; Avusturya Ordu Haritası44/42: Kalugerouo; MicevfKoledarov 89: Teke mahle, Teke mahla, 

ı868 yıkıldı ve boşaltıldı, 1882 yenideniskan edildi, 1906 Kalugerouo, 1951 Grajitouo. 

,,.. Spisık na Naselenite Mesta, s. 198; Salname Edirne 1290: 'Azaplı; Rus Ordu Haritası Vl/6: Za

' palnya; Osmanlı Ordu Haritası I/ 4: Napanhı (Zapanlı); Avusturya Ordu Haritası44/ 42: Zapalija; 

Micev/Koledarov 89: Zapalnya, 1965 silindi. 
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laşık 13S vergi yükümlüsü erkek nüfus). Diğer kaynaklarda Atıari şeklinde geçen 

köyde 1884 nüfus sayımında toplam 44S Bulgar ve 1910'da ss6 Bulgar yaşamak

taydı. 1906 yılında köyün ismi Zrebcevo'ya değiştirildi. 196s yılında Tunca nehri 

üzerinde yapılan Zrebcevo baraj gölü yapımı nedeniyle boşaltılarak kayıtlardan 

silindi. 122 
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iSLİMYE SANCAGI VE KAZALARlNDA HARABELER ··"'\\ 

KA/U 
DENiZ 

Özet olarak Yeni Zağra kazasının Salnarnede adı geçen SS köyünden 2'si tespit 

edilemedi. Bir Müslüman köyü Osmanlı-Rus savaşı döneminde boşalarak h ari

tadan silindi. Bir Gayrimüslim köyü Osmanlı döneminde boşaltıldı, ancak sonra 

yeniden iskan edildi. İki Gayrimüslim köyü ise baraj yapımı nedeniyle boşaltıla

rak sular altında kaldı. 

İslimye Sancağında Harabelerle İlgili Genel Tespitler 

İslimye sancağını esas alarak kaynaklarda harabe olarak belirtilen köylerin ge

nellikle Müslüman köyleri olacağını, bunlar arasmda Rum köylerinin da bulu

nabileceğini detaylı bir inceleme yapmadan da tahmin etmek mümkündü. Aynı 

çalışmayı bugün Türkiye'nin Trakya bölgesinde yapacak olsak orada da tespit 

edilecek barabelerin öncelikle Ruıİı ya da Bulgar köyleri olduklarını tahmin 

122 Bılgariya, Pıtna Karta, Sofia 1997; Spisık na Naselenite Mesta, s. 196; Filibe Sancağı Haritası; 

Salname Edirne 1290: Ohadlar; Rus Ordu Haritası Vl/6: Atlari; Osmarılı Ordu Haritası I/4: At

lar; Avusturya Ordu Haritası44/42: Zrebceuo; Micev/Koledarov 89: Atlari, 1906 Zrebceuo, 1965 

silindi. 



edebiliriz. Kaldı ki İslimye sancağı bölgesinin detaylı incelenmesi yoluyla daha 
ayrınblı bilgilere ulaşmak ve harabeler için çok farklı nedenlerin olduğunu orta
ya koymak mümkün oldu. 

Herşeyden önce harabelerin bölgenin demografik yapısının değişimini, özellikle 
Müslümanların ve Rumların bölgeden göç edişi ve Bölgenin Bulgarlaşmasını, 

ortaya koymada nasıl bir öneme sahip olduğunu daha somut bir şekilde tanım
lamak mümkün olmuştur. Nitekim incelediğimiz bölgede harabelerin kendi ba
şına bölgedeki demografik değişimi ortaya koymada yeterli olmayacağı söyleye
biliriz. Çünkü Müslüman ya da Rum köylerinin büyük bir çoğunlukla harabe 

olmadığını tespit ediyoruz. Ancak bu köylere 188o1erden itibaren başka bölge
lerden, muhtemelen Makedonya'dan ve Edirne bölgesinden gelen Bulgarların 
yerleşmeye başladığını ve buna karşılık bu köylerdeki Müslümanların veya 

Rumların sayılarını gitgide azaldığıİlı tespit ediyoruz. Doğal olarak bu köyler 
kaynaklarda harabe olarak anılmıyor. Ancak bir süre boşalmış olanlar harabe 
olarak anılıyor. Çünkü köydeki nüfusun yapısı değişmekle birlikte köy yerleşim 

yeri olarak devamlılık gösteriyor. Bu nedenle İslimye sancağına bağlı 444 köy
den 227 Müslüman köyünün büyük bir çoğunluğunun bu şekilde Bulgarlaştığını 
incelediğimiz örneklerle söyleyebiliriz. Bölgedeki demografik değişimin temel 

karakteristiğinin Müslümanların ve Rumların bölgeyi terketmesi ve Bulgarların 
bölgeye yerleşmesi olduğunu söyeleyebiliriz. 

Bununla birlikte bölgedeki harabelerin demografik değişimi açıklamada önem
siz olduğu söylemek de mümkün değildir. Sırfyüzde oranıyla bakıldığında hara

be olan köylerin kazalara göre değişmekle birlikte küçünsenmeyecek oranlarda 
olduğunu görüyoruz: Salname kayıtlarına göre sancakta tespit edilen toplam 
444 köyden 25 köy, yani toplam köylerin % s'i 1878 sonrası kaynaklarda tespit 
edilemiyor. Bunların 16'sı (% 64) Müslüman, g'u Gayrimüslim köyleridir. Top

lam 48 köy yani sancaktaki köylerin tamamının % 10,8'i harabe olarak tespit 
ediliyor. Harabe olarak tespit edilen köylerin 42'si yani toplam harabe köylerin 
% 87'si Müslüman, 6'sı yani toplam harabe köylerin % 12'si Gayrimüslimdir. 

Tespit edilemeyen köylerle harabe olarak tespit edilen köylerin toplamı 73 olup 
sancaktaki köylerin toplamına oranları% 16'dır. 1878 sonrası kaynaklarda tespit 
edemediğiz ve harabe olduğunu tespit ettiğimiz Müslüman köylerinin toplamı 

s8'dir. Bunların bütün köylere oranı% 13'tür. Bu 58 köyün toplam Müslüman 
köylerine oranı % 25 olup harabe olarak tespit edilenlerin toplam Müslüman 

köylerine oranı% 18'dir. Yani Osmanlı-Rus savaşı öncesinde sancakta bulunan 
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her dört Müslüman köyünden biri tespit edilemiyar veya harabe olmuş ve her 
beş köyden birinin ise harabe olduğu tespit edilmiştir. 

Harabe olarak t~spit ettiğimiz köylerden 13'ü zaman içerisinde tekrar iskan 
edilmiş ve haritadan silinmemiştir. Buna karşılık 35 köy (yani toplam köylerin 
% 7'si) haritadan silinmiştir. Bu köylerin 31'i Müslüman 4'ü Gayrimüslim köyle
ridir. Kesinlikle harabe olduğunu tespit ettiğimiz ve günümüze kadar iskan 

edilmeyerek kayıtlardan silinmiş olan Müslüman köylerinin toplam Müslüman 
köylerine oranı% 13'tür. 

Tabi bu oranlar kaza bazında incelendiğinde bazı kazalarda düşük bazı kazalar
da da çok daha yüksek olarak görülmektedir. Kazaların bir kısmında Müslüman 
köylerinin yaklaşık üçte birinin harabe olduğu görülmektedir. Örneğin Alıyolu 

kazasında harabe olduğu tespit edilen köylerin oram % ı8 olup, bütünüyle bari-
• 

tadan silinen köylerin oram % 14'tür. Sırf Müslüman köylerine oranı ise % 
27'dir. Misivri kazasında harabe olarak tespit edilen köylerin kazamn bütün 

köylerineoram% 30'dur. SırfMüslüman köylerineoram ise% 39'dur. Yani ka
zadaki sırfMüslüman köylerinin yaklaşık üçte biri harabe olarak tespit ediliyor. 
İslimye'de harabelerin sırf Müslüman köylerine oranı % 22'dir. Gayrimüslimle

rin büyük bir çoğunluk oluşturduğu Burgaz kazasında harabe olan köylerin ara
m % 13'tür. Ancak kazadaki sırf Müslüman köylerinin harabe oram % 22'dir. 

Tabi bu oran bütün kazalarda aym yükseklikte değildir. Aydos kazasında hara
belerin toplam köylere oram% 7, Müslüman köylerineoram% 9'dur. Karina
bad'da sırfMüslüman köylerinin% ı6'sı; Yanbolu'da% 14'ü ve Yeni Zağra'da% 
ıo'u harabe olmuştur. 

Burada incelenen köylerin harabe olma nedenlerine gelince şunları tespit etmek 
mümkün: 

Köylerin boşalmasındaki en önemli etkenin siyasal gelişmeler olduğu görülüyor. 
Osmanlı-Rus savaşı ile başlayarak Osmanlı yönetiminde kopan, önce Gayrimüs

lim bir vali tarafından yönetilen Doğu Rumeli Vilayeti içinde yer alan ve 
ı88s'ten itıbaren tamamıyla Bulgaristan'ın yönetimine giren bölgede yaşayan 
Türkler savaşta düşman muamelesi görürken savaştan sonra da istenmeyen 

azınlık durumuna düşmüştür. Bu da bölgedeki Müslümanları toplu veya tedrici 
göçlere sevk etmiştir. Nitekim harabe olarak tespit edilen köylerin 20 Müslü
man köyü ve ı Rum köyü Osmanlı-Rus savaşı döneminde boşalmıştır ve bu köy

lerio bazılan daha sonra Bulgalar tarafından yeniden iskan edilmiştir. Doğu 
Rumeli Vilayeti'nin Bulgaristan tarafından illıakı ve takip eden yıllarda 6 köy 



boşalmıştır. Balkan savaşlan bölgede Müslümaniann göçünü tetiklemiştir. An

cak öte yandan Osmanlı ve Yunanistan yönetiminde kalan Trakya ve Makedon

ya topraklanndaki Bulgadann da bu dönemde Bulga.ristan'a göç ettiği görülür. 

Bu karşılıklı göç karşılıklı nüfus değişim anlaşmalanyla da desteklenmiştir. 

1913-14 yıllannda Osmanlı devleti ile Bulgaristan sının boyunca ıs lan'lik böl

gede yaşayan Bulgar ve Müslüman nüfusu karşılıklı olarak değiştirildi. Savaş ve 

değişim anlaşmalan yanında farklı dönemlerde uygulanan hükümet politikalan 

da göçlerde önemli roller oynamıştır. 1934'ten itibaran Bulgaristan'da uygula

nan baslacı politikalar nedeniyle yaşanan göçler sonucunda boşalan köyler mev

cuttur. Özellikle 1960 ve 1970'lerde boşalan köylerin sayısında artış gözlenmek

tedir. 198o'lerde de boşalan köyler bulunmaktadır. 1989 göçü bölgenin demog

rafik yapısını önemli ölçüde etkilemiştir, ancak bu çalışma kapsamında bu dö

nemle ilgili kaynaklara inilememiştir. 

Bunun yanında Osmanlı-Rus savaşından itibaren Osmanlı devletinin yöneti

minde kalan ve daha sonra Türkiye ve Yunanistan'ın elinde kalan bölgelerden 

(doğu ve batı Trakya) çok sayıda Bulgar bu bölgeye göç ederek losmen Türkler

den boşalan köylere yerleşmiştir. Yöresel tarih çalışmalannda Türkiye ve Yuna

nistan'dan bu yöreye göç eden Bulgar göçmenlerin geldiklere bölgelere ilişkin 

ayrıntılı bilgiler verilmektedir.ı23 

20. yüzyılın ikinci yansından itibaren köylerin boşalmasının bir nedeni de 1960 

ve 1970'lerde baraj yapımlan olmuştur. İslimye sancağı bölgesinde Tsonevo ve 

Zrebcevo baraj gölleri nedeniyle toplam 4 Müslüman köyü ve 2 Bulgar köyü bo

şaltılmıştır. 

Ekonomik nedenlerle özellik 196o'lardan itibaren boşaldığı anlaşılan köyler de 

bulunmaktadır. Alıyolu ve Misivri kazalan bölgesinde çok sayıda köy göçler ne

deniyle 1960'lar ve 1970'lerde kayıtlardan silinmiştir. Tamamen boşalarak kayıt

lardan silinen köyler yanında bölgede genel olarak köylerdeki nüfus 1950'lerden 

itibaren yaşanan şehirlere göçler nedeniyle aşın derecede azalmıştır. Örneğin 
Osmanlı döneminde Burgaz, Edirne ve Kızılağaç kazalannın kesiştiği günümüz

de Sredetsko olarak adlandırılan bölgedeki köylerle ilgili bir çalışmada nüfusu 

1940'lann sonunda bine yakın bir çok köyün 1989 sayımlannda yüz hatta ellinin 

~ Örneğin: Slavka Boneva, "Preselnitsi ot Odrinska i Belomorska Trakiya v Sevemokarnobatskite 

Sela", Istoriya i Kultura na Karnobatskiya Kray, s. 46-sı. 
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altına düştüğü dikkat çekınektedir.l24 Bu bölgenin tamamına genellenebilecek 

bir gelişmedir. 

Sonuç olarak balaldığında Balkanlarda ulus devletlerinin kuruluşundan itibaren 

azınlık konumuna düşen topluluklann topraklannı büyük ölçüde terk etmek 

zorunda kaldıkları, bu göçlerin savaş dönemlerinde olduğıı gibi savaşsız dönem

lerde de uygulanan baskı politikaları nedeniyle devam ettiği görülmektedir. Bu

rada inceleme alanı olarak seçilen Güney Bulgaristan bölgesi bu gelişmelerden 

en çok etkilenen bölgelerden birini oluşturur. İsim değişiklikleri yoluyla geçmiş
le bağları tanınmaz hale gelen yerleşim yerleri yanında haritadan silinen köyle

rio de bu değişirnde önemli bir yeri bulunmaktadır. Bununla birlikte ekonomik 

nedenlerle yaşanan göçler veya baraj yapımı nedeniyle boşaltılan köylerin sayısı 

da dikkate alınacak ölçüdedir. 

•ı.ı Grudovsko/Sredetsko adlı bölgede nüfusu azalan köyler: Belevren, Belila, Bistrets (Büyük pınar), 

Bogdanovo (Bulgar Alagün), Varovnik (Türk Alagün), Vılçanovo (Tagar köy), Golyamo Bukovo 

(Koca bük), Gomo Yabılkovo (Yukan Elınalı), Gorska Polyana (Yaylacık), Granitets (Receb Ma

halle), Graniçar (Tikenca), Dolno Yabılkovo (Aşağı Elınalı), Draka, Draçevo (Kırık çal), Dyulevo 

(Ayvacık), Jelyazkova (Kız kilise), Zagortsi (Şaban lar), Kirovo (Madleş), Kubadin, Malina (Har

man kır), Orlintsi (Orhan köy), Prohod (Derbend dere), Pınçevo (Kara kütük), Radoynovo (Bok

luca), Rosenovo (Gerge pınar), Svetlina (Bey mahalle), Sinyo kamene (Yumruk kaya), Slivovo, 

Sredets {Karapınar), Suhodol (Kuru dere), Trakiytsi (Osman bayır), Fakiya (Fakih). NiCka Bace

va, Mest:nite Imeoa, s. 4-22. 




